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Když se řekne „farmářské trhy“, každému 
se vybaví spousta dobrot od místních ze-
mědělců, pěstitelů či chovatelů zvířat. Mísí 
se radost z nákupu kvalitních potravin  
s podporou drobných podnikatelů  
a ochutnávkou různých specialit. A když se 
tyto trhy konají ještě v nádherném prostře-
dí našeho zámeckého parku, pak se radost 
znásobí!
První, a bezesporu ne poslední, akce to-

hoto charakteru se konala v sobotu 29. 
května 2021 a návštěvníci si mohli vybrat  
z širokého sortimentu farmářských výrob-
ků. Kozí a ovčí sýry, rybí speciality, masné 
výrobky, ale také křepelčí vajíčka, ovoce, 
zelenina, sazenice, květiny a jiné rostli-
ny – to vše bylo k výběru. Nechyběly ani 
stánky s medem, sirupy, ovocnými víny, 
kávou a čokoládou. A protože podporuje-
me také rukodělné výrobky, nechyběl ani 

tento artikl. Prostě každý si zde našel své! 
Návštěvnost byla velká a slova chvály za-
znívala nejen z řad nakupujících, ale také 
prodejců. Proto jsme velice rádi, že se tato 
akce vyvedla, a už nyní vás zveme na po-
kračování kravařských farmářských trhů,  
a to 10. července 2021! Věříme, že i sorti-
ment výrobků bude ještě větší a možná 
vám budeme moci nakupování zpříjemnit 
také hudebním doprovodem.
Velké poděkování patří hlavním organi-
zátorkám, které si vzaly tuto akci pod svá 
křídla a také ostatním zainteresovaným 
pracovníkům z oddělení kultury.

Silvie Hříbková, vedoucí oddělení kultury

U zámku proběhly první 
farmářské trhy

Získali jsme nové dotace
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Nedožitých 95 let Ivo Žídka
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Aquapark je opět otevřený
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Vážení spoluobčané,
naše město je úspěšným žadatelem v oblasti dotací. Víte, 
že jsme na zámeckou střechu získali dotace ve výši přes 
7 mil. Kč? A že za poslední tři roky to bylo na projektech 
ve městě skoro 36 mil. Kč? Díky dotacím jsme postavi-
li cyklostezku, přístavbu učebny tělesné výchovy u ZŠ  
v Koutech, zachránila se barokní freska v zámecké kapli 
nebo jsme občanům pořídili domácí kompostéry. Už teď 
máme možnost u plánovaných akcí získat dalších 20 mil. 
Kč. Jedná se především o projektové dokumentace – Sportovní areál Olšinky, tělo-
cvična ZŠ v Kravařích a další. Obrovskou radost nám udělalo schválení dotace na 
samotnou rekonstrukci sportovního areálu Olšinky. Prostě paráda!!! Nebýt dotace, 
museli bychom samotnou investici rozdělit na více etap a do více let, abychom vše 
profinancovali z vlastního rozpočtu. Dalším projektem, který bychom rádi finan-
covali z dotačních peněz, je přístavba a rozšíření MŠ Kravaře. Díky preciznímu roz-
dělení žádosti do více dotačních titulů (část financí budeme žádat z Operačního 
programu životního prostředí a část z kotlíkových dotací) máme možnost získat 
částku přesahující 20 mil. Kč. A to už se vyplatí počkat a vše pečlivě připravit. Chtě-
la bych poděkovat celému týmu, zaměstnancům i externím spolupracovníkům, 
protože bez každého z nich by to nešlo. A to od prvního nápadu až po závěrečné 
vyúčtování. Moc jim všem děkuji za vstřícnost, trpělivost a pracovní nasazení.
Končí školní rok. Rok, na který se jen tak nezapomene. Práce pedagogů se za po-
slední měsíce zásadně změnila. Přesun výhradně do online prostředí nebyl pro 
všechny učitelé a žáky zrovna ideální. Děti i rodiče si museli osvojit celou řadu IT 
dovedností a vytvořit si zcela nový systém výuky a komunikace. Chtěla bych tímto 
poděkovat našim příspěvkovým organizacím – ZŠ Kravaře, MŠ Kravaře, ZŠ Kouty, 
MŠ Kouty, CVČ a ZUŠ za skvělý přístup a spolupráci. Užijte si nastávající týdny do-
volené a načerpejte sílu do příštího školního roku. Dětem přeji pěkné prázdniny, ať 
už je budou trávit na táboře, u moře či na chatě.
Užijte si cestování, sluníčko a buďte na sebe opatrní.

Monika Brzesková, starostka

Slovo starostky
Životní jubileum 
v červnu slaví:

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své 
jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost 
nahlásí redakci Besedníku (tel.: 553 777 973).  

Děkujeme za pochopení.

80 let

Hildegarda Šimečková

Günter Hrbáč

Horst Benek 

Lieselotte Knappová

92 let

Bohumíra Matelová

94 let

František Židek

Odpoledne 11. května bylo na Alejní ulici hod-
ně rušno. Díky větrnému počasí došlo k vyvrá-
cení mohutné lípy, která zablokovala celou 
šíři místní komunikace. Děkujeme našim zá-
chranným složkám, že spadlý strom v krátké 
době odstranili a cesta k zámku byla opět prů-
jezdná. Můžeme mluvit o velkém štěstí, že v tu 
chvíli tam nikdo kolem neprocházel a došlo 
jen k hmotné škodě, kdy bylo poničeno pouze 
vozidlo. Na základě této události nechá město 
posoudit zdravotní stav zbývajících stromů a 
bude také provedena náhradní výsadba. Pro-
síme občany, aby byli obezřetní a dávali na 
sebe pozor, a to nejen za větrného počasí.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Květnové větrné počasí vyvracelo stromy
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Město Kravaře je úspěšným žadatelem o 
dotaci v rámci dotačního titulu OPŽP (Ope-
račního programu Životního prostředí) na 
výsadbu nových vegetačních prvků a vytvo-
ření klidové zóny na hřbitově v místní čás-
ti Kravaře-Kouty. V rámci realizace tohoto 
projektu dojde k odstranění, ošetření a vý-
sadbě dřevin, včetně následné péče a za-
ložení trávníků. Bude také pořízen mobiliář 
- lavičky, odpadkový koš a stojany na kola.
Celkové předpokládané náklady na úpravu 
se pohybují kolem 2 milionů korun, získaná 
dotace z OPŽP činí 948 000 Kč.
Dofinancování projektu proběhne dotacemi 
z kotlíkových půjček a také z vlastních zdrojů.
Úprava prostranství se začne realizovat již 
v tomto roce, město bude nyní vyhlašovat 
výběrové řízení na zhotovitele.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Máme schválenou 
dotaci na úpravu 
prostranství hřbi-
tova

Na odboru dopravy - registru vozidel na ul. 
Tyršova lze nově platit i prostřednictvím 
platebních karet.

Nový platební termi-
nál na odboru dopravy

Plocha u hřbitova bude upravena. 

Máme velikou radost! Byla nám schválená 
dotace na úpravu sportovního areálu Olšin-
ky ve výši 8 699 304 Kč v rámci dotačního 
titulu Podpora rozvoje regionů 2019+ na re-
novaci sportovního areálu Olšinky.
Velmi nás těší, že vznikne nový plně funkč-
ní sportovní areál, který se nachází v místní 
části Kouty a také v bezprostřední blízkosti 
cyklostezky a přírodní rezervace Koutské a 
Zábřežské louky.
Revitalizace areálu Olšinky bude velkým pří-
nosem nejen pro občany, sportovce, rodiny 
s dětmi, ale také pro sportovní kluby. 
Realizací projektu vznikne zcela nové záze-
mí pro sportovce a další návštěvníky areá-
lu. Bude se jednat o zděnou budovu dopl-
něnou o venkovní terasu. Celkový rozměr 
novostavby bude cca 19 x 14,8 m. V objektu 
budou situovány šatny, sociální zařízení, 
malá kuchyňka, klubovna, která může slou-
žit např. sportovnímu oddílu šachistů či od-
dílům malé kopané, místnost s technickým 
zařízením a sklad, kde bude uloženo mobil-
ní vybavení areálu.
Dále bude projekt obnášet revitalizaci stá-
vajících tenisových kurtů a fotbalového 
hřiště. Za účelem rozšíření nabídky sportov-
ních aktivit bude vybudováno nové hřiště 
pro plážový volejbal.
„Mezi preferované sporty patří fotbal a tenis. 
Považujeme za vhodné tento trend podpořit 
a posílit tím, že dětem a mládeži nabídneme 
bezpečné a moderní zázemí,“ konstatuje 

pan místostarosta Martin Schwarz.
Nebude chybět ani oprava stávajícího oplo-
cení, které bude zároveň plnit protihluko-
vou funkci. V prostoru areálu bude osazen 
nový mobiliář, především herní prvky, ale 
také altán, dětské provazové hřiště, lanová 
dráha v délce 35 metrů, chodník pro bosé 
nohy a amfiteátr s ohništěm. 
Nezbytnou součástí projektu bude vznik 
parkoviště s kolmým stáním pro 16 osob-
ních automobilů, jedno stání bude bezbari-
érové. Časem by zde měla vzniknout i nabí-
jecí stanice pro elektrokola. 
Úprava prostranství se začne realizovat  
v nejbližší možné době, přičemž nyní probí-
há výběrové řízení na zhotovitele.
„Věříme, že tato realizace bude mít význam 
nejen pro sportovní kluby a spolky, ale i pro 
širokou veřejnost i z okolních obcí a úpravy 
areálu přispějí k celkovému zlepšení součas-
ného vzhledu i jeho využití,“ dodává pan mís-
tostarosta Martin Schwarz.

Celý proces od podání žádosti o dotaci až 
po jeho ukončení je náročný. Proto si velké 
poděkování za tuto náročnou práci zaslouží 
všichni, kteří se na realizacích podílí. 
Přispěje se tím nejen k úspoře rozpočtu 
města v řádech miliónů korun, ale také ke 
zlepšení kvality života v našem městě.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Město Kravaře je úspěšným ža-
datelem o dotaci! Na Ošlinkách 
vznikne nový sportovní areál.

Nový sportovní areál na Olšinkách bude přínosem široké veřejnosti.
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Sociálně-terapeutická dílna, slovní spo-
jení, které je v Kravařích skloňováno už 
dlouho. Mimo jiné bylo také v rámci pre-
zentace blíže představeno veřejnosti na 
dubnovém zastupitelstvu. Proč se stále 
toto téma řeší, jak to aktuálně vypadá 
s výstavbou a proč bychom si sociálně- 
terapeutickou dílnu neměli plést s chrá-
něnou dílnou?
To vše nám objasní v rozhovoru tajem-
ník městského úřadu Lukáš Volný.

Pane tajemníku, jak to aktuálně vypadá 
s projektem výstavby sociálně terapeu-
tické dílny na ul. Novodvorská?
Vůči vydanému stavebnímu povolení 
podali někteří účastníci řízení odvolání. 
Město se k podaným odvoláním vyjádřilo.  
O konkrétním obsahu samozřejmě nemo-
hu mluvit. Mohu prozradit jedině to, že 
všechny důvody pro odvolání považujeme 
za neopodstatněné a některé za vyloženě 
smyšlené a nepravdivé. Další osud staveb-
ního povolení je nyní v rukou Krajského 
úřadu Moravskoslezského kraje, jehož pří-
slušnému odboru bude odvolání postou-
peno. Zůstávám v této věci optimistou  
a věřím, že vše dobře dopadne a sociálně 
terapeutická dílna v Kravařích bude.

Proč bylo pro tento záměr výstavby vy-
bráno právě toto místo? Konzultovali 
jste s provozovateli takových zařízení, 
zda je daný prostor vhodný pro takový 
provoz?
V době, kdy se rozhodovalo o vhodném 
místě pro sociálně-terapeutickou dílnu, 
byla spolupráce města s provozovateli po-
dobných zařízení velmi úzká. Tehdejší mís-
tostarosta Ing. Petr Muczka nechtěl pone-
chat nic náhodě. Konzultací jsem se sám 
účastnil z pozice ředitele Charity Hlučín. 
Za Charitu Opava to byl můj kolega Jan 
Hanuš. A nešlo jen o konzultace, ale jed-
notlivé objekty, které přicházely v úvahu, 
jsme osobně procházeli a pečlivě prohlí-
želi. Konečné místo jsme pro realizaci soci-
álně-terapeutické dílny všichni vyhodnotili  
a odsouhlasili jako zcela vyhovující.

Veřejnost často zaměňuje sociálně-te-
rapeutickou dílnu za dílnu chráněnou. 

Můžete nám objasnit rozdíl?
Rozdílů je celá řada, přičemž asi ten nej-
podstatnější spočívá v tom, že v chráně-
né dílně jsou lidé zaměstnáni na základě 
pracovní smlouvy a za svou práci pobírají 
mzdu. V sociálně-terapeutické dílně mají 
klienti uzavřenu smlouvu o poskytování 
sociální služby a mzdu nepobírají.

Pro jakou cílovou skupinu je tato dílna 
určena?
Sociálně-terapeutická dílna je určena pro 
lidi se sníženou soběstačností (nemohou 
se o sebe sami plně postarat). Důvodem 
snížené soběstačnosti je zdravotní posti-
žení. To může být tělesné, mentální, může 
se jednat o duševní onemocnění, ale také 
o postižení smyslové (zrak, sluch). Volba 
konkrétních cílových skupin pak vždy sou-
visí především s možnostmi provozovatele 
dílny. Zákon dále stanoví, že se jedná o lidi, 
kteří nemohou být kvůli svému postižení 
umístitelní na otevřeném ani chráněném 
trhu práce. Běžnou řečí to znamená, že 
sociálně-terapeutická dílna není určena 
pro osoby, které mohou být zaměstnány 
v rámci běžných pracovních míst nebo v 
rámci tzv. chráněných pracovních míst a 
patří sem i již zmíněné chráněné dílny.
Sociální služby by obecně měly přispívat k 
tomu, aby se člověk, je-li to možné, rozvíjel 
a posouval se ve svém životě dále. Může-li 
tedy bezpečně pracovat v chráněné dílně, 
neměli bychom ho „brzdit“ v dílně sociál-
ně-terapeutické.

Co je cílem a posláním této služby?
Sociálně-terapeutické dílny jsou zřizovány 
za účelem podpory zdokonalování pracov-
ních návyků a dovedností svých klientů. 
Pod tím si můžeme představit třeba to, že 
klienti si zvykají na běžný režim podobný 
tomu pracovnímu. Od příchodu v určeném 
čase, přes úklid svého pracovního místa, 
trpělivost a pečlivost při práci až po zcela 
konkrétní dovednosti. Samozřejmostí je 
přitom individuální přístup, kdy se služba 
plánuje a realizuje doslova „na míru“ kaž-
dému klientovi podle jeho potřeb.
Podpora v dílně bývá většinou dlouho-
dobá, trvá často celé roky. Velkým úspě-
chem je, pokud se díky sociálně pracovní 
terapii může klient posunout na chráněné 

pracovní místo nebo do chráněné dílny. 
Rozdílná je také míra podpory, kterou do-
stává klient v sociálně-terapeutické dílně 
a zaměstnanec na chráněném pracovním 
místě, v chráněné dílně.
Setkáváme se s názory, že provoz dílny 
přispěje ke zhoršení dopravní situace a 
průjezdnosti ulice Novodvorská. Rovněž 
někteří spoluobčané předpokládají, že do-
jde k omezení možnosti parkování, které 
již v současné době na této komunikaci je 
nedostatečné. 
Řeknu to zcela otevřeně. Pokud má někdo 
tyto obavy, tak jsou v zásadě dvě možnosti. 
První je nepochopení provozu dílny, který 
bude mít na dopravní situaci skutečně 
nulový vliv. Také proto jsem se na jednání 
zastupitelstva pokusil některé skutečnosti 
objasnit. A jsem ochoten osobně hovořit 
s každým, kdo má o tuto problematiku 
zájem. Druhou možností je to, že se za de-
klarovanými obavami ze zhoršení doprav-
ní situace skrývají ve skutečnosti důvody 
zcela jiné. Komunistický režim zde již na-
štěstí nemáme, ale bohužel v nás zanechal 
výrazné stopy. Jednou z nich je představa, 
že lidem s postižením se sice pomáhat má, 
ale nejlépe tam, kde se na to nebudeme 
muset dívat. A hlavně co nejdále od mého 
domu…

Máte osobní zkušenost s provozem ta-
kového zařízení?
Jak už zaznělo dříve, byl jsem dlouhá léta 
ředitelem Charity Hlučín. Stál jsem u vzni-
ku sociálně-terapeutické dílny v Ludgeřo-
vicích v roce 2007 a myslím si, že mé zku-
šenosti s provozem takového zařízení jsou 
poměrně bohaté. V rámci studia speciální 
pedagogiky jsem na téma sociálně-tera-
peutické dílny zpracovával i závěrečnou 
práci. A aby toho nebylo málo, byl jsem 
v letech 2014 – 2015 vedoucím skupiny  
v projektu Evaluace sociálních služeb v 
Moravskoslezském kraji. Jednou ze služeb, 
které jsme se v této skupině skutečně vel-
mi podrobně věnovali, byla sociálně-tera-
peutická dílna. V posledních letech mám 
štěstí, že do těchto služeb mohu „nahlížet“ 
i z pozice supervizora a setkám se s věcmi, 
které jsou skryté často i samotným vedou-
cím a ředitelům.

„Kravaře si zaslouží, aby na jejich území sídlila další so-
ciální služba,“ říká tajemník MěÚ v Kravařích k plánované 
sociálně-terapeutické dílně.
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Zmiňujete dílnu v Ludgeřovicích. V bez-
prostřední blízkosti se nachází domov 
pro seniory. Ovlivnil chod dílny nějak 
život v domově?
Pokud mám hovořit o nějakém vlivu, pak 
určitě o vlivu pozitivním. Sociální služby 
nesmí být ghettem, převýchovným ústa-
vem či jakýmsi útočištěm těch, kdo neza-
padají do představ části společnosti. Právě 
naopak! Mají být co nejvíce součástí běž-
ného prostředí. Lidé s postižením, ale i dal-
ší skupiny osob, patří mezi nás. Integrace 
nebo, chcete-li, začlenění do společnosti 
není sprosté slovo. Je to naše povinnost, 
chceme-li být skutečně lidmi 21. století. 
Soužití dílny a domova pro seniory nepři-
nášelo žádné problémy. Naopak se osvěd-
čily společné akce, propojení obou těchto 
světů. Měli jsme i několik velmi pozitivních 
případů, kdy klienti dílny v domově přímo 
vypomáhali. Díky tomu vznikla řada pěk-
ných a obohacujících mezilidských vztahů.

Proč by právě v Kravařích měla vznik-
nout tato sociální služba?
Potřeba sociálně-terapeutické dílny byla  
v Kravařích poprvé vyjádřena již před mno-
ha lety v rámci komunitního plánování so-
ciálních služeb. Iniciátory byli mimo jiné  
i rodinní příslušníci potenciálních klientů, 
kteří by takovou službu ocenili. Tyto důvo-
dy zde jsou i nadále. 
Jsem navíc přesvědčen, že Kravaře jako 
obec s rozšířenou působností a jednoznač-
ný lídr regionu si zaslouží, aby na jejich úze-
mí sídlila další sociální služba. Je zde velmi 
dobře fungující domov pro seniory, což je 
důležité pro celé široké okolí. Ale postupný 
vývoj společnosti, tlak na výkon, a tím i na 
čas strávený mimo domov v práci, stárnutí 
celé společnosti a další faktory přinášejí a 

budou přinášet i nové potřeby. Optimální 
je, pokud se rodiny o své potřebné přísluš-
níky, ať už jsou to senioři, lidé s postižením 
a další, dokážou postarat samy. Ne vždy je 
to ovšem možné. Přitom pro většinu z nás 
je možnost zůstat co nejdéle doma, ve své 
obci, ve svém městě zcela klíčová pro další 
kvalitu a průběh života. Skloubit v budouc-
nosti pracovní povinnosti a starost o blízké 
bez pomoci sociálních služeb však nepů-
jde. Věřím, že sociálně-terapeutická dílna  
v tom bude hrát důležitou pozitivní roli.  
A v neposlední řadě, budou-li občané Kra-
vař potřebovat další službu, bude se mno-
hem snadněji navazovat na již existující 
spolupráci než začínat zcela od začátku.
Přidanou hodnotu pak vidím v tom, že 
místo starého a nevyužívaného objektu 
vznikne moderní a užitečná stavba. Pokud 
město skutečně získá stavební povolení, 
obdrží na projekt sociálně terapeutické 
dílny dotaci přes 8,8 mil. korun, což je 95 % 
všech uznatelných nákladů.
Když se pokusím o celkové zhodnocení, 
tak město může doslova za „pár korun“ vy-
měnit starou nevzhlednou budovu za no-
vou. Tím dojde k výraznému pozitivnímu 
estetickému efektu v daném místě. Řada 
lidí s postižením získá možnost docházet 
do nové sociální služby, která má potenci-
ál proměnit jejich život. Rodinní příslušníci 
klientů zde naleznou oporu a pomoc při 
péči o své blízké. Město najde v poskyto-
vateli služby partnera, se kterým může roz-
víjet spolupráci a řešit i případné další pro-
blémy v sociální oblasti. Z mého pohledu 
tyto argumenty jednoznačně vypovídají  
o tom, že snaha vybudovat sociálně-tera-
peutickou dílnu v Kravařích je správná.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Sociální služba „Kontaktní centra“ je služ-
bou sociální prevence, která je poskytována 
v zařízeních poskytujících ambulantní, po-
případě terénní služby osobám ohroženým 
závislostí na návykových látkách. Cílem 
této sociální služby je naplňování cílů, které 
směřují ke snižování rizik spojených se zne-
užíváním návykových látek a zlepšení kvality 
života uživatelů služeb po stránce psychické, 
zdravotní i sociální. Hlavním cílem je zlep-
šení kvality života klientů, umožňující jejich 
smysluplné znovuzapojení do společnosti.
Služba je poskytována dle § 59 zákona o so-
ciálních službách a poskytuje se bez úhrady.
Posláním této služby je nabízet a poskytovat 
sociální služby, jimiž se usiluje o snižování 
rizik u osob ohrožených návykovým chová-
ním. Spektrum nabízených sociálních služeb 
směřuje k aktivizaci a postupné motivaci ke 
změně (sebe)destruktivního životního stylu 
a postupnému přijetí obecně platných spo-
lečenských norem a závazků, důležitých pro 
znovuzapojení se do běžného života. Služ-
ba je poskytována zejména problémovým 
uživatelům nealkoholových drog, příleži-
tostným uživatelům nealkoholových drog  
a experimentátorům, abstinujícím uživa-
telům, rodičům a blízkým výše uvedených 
osob, studentům, odborné a laické veřej-
nosti, klientům s problémy v oblasti patolo-
gického hraní či užívání alkoholu a osobám 
v psychosociální krizi. Mezi úkony této služby 
patří zejména výměna injekčního materiálu, 
distribuce zdravotnického materiálu (dezin-
fekce, sterilní voda, filtry, tampony, kyselina 
askorbová), distribuce kondomů, základní 
zdravotní ošetření, hygienický servis (sprcha, 
praní prádla), informační servis, pomoc při 
hledání práce, pomoc s orientací na trhu prá-
ce a sestavováním životopisů, testy na zjištění 
žloutenky a viru HIV, poradenství, krizová in-
tervence, motivační trénink, asistenční služba 
(pomoc při jednání s úřady), zprostředkování 
kontaktů na další instituce.

V okrese Opava poskytuje tuto sociální služ-
bu pouze jeden poskytovatel:
Krizové a kontaktní centrum „Pod sluneční-
kem“ o.p.s., Hradecká 650/16, 747 01 Opava. 

Informace o dalších poskytovatelích krizové po-
moci mimo okres Opava a další bližší informace 
naleznete na odkaze: http://iregistr.mpsv.cz/. 

Irena Uličková
vedoucí odboru sociálních věcí

OKÉNKO DO SO-
CIÁLNÍCH SLUŽEB
27. část: Kontaktní 
centra
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O co, jak a kde lze zažádat?
• Možnost podání žádosti o výměnu řidič-
ského průkazu máte po přihlášení do Por-
tálu občana (https://obcan.portal.gov.
cz/prihlaseni) v případě uplynutí plat-
nosti nebo blížícího se konce platnosti 
Vašeho řidičského průkazu, ne však dříve 
než 90 dnů před koncem platnosti.
• Podmínkou pro podání žádosti je mít pří-
stup do Portálu občana (NIA ID, Mobilní klíč 
eGovernmentu, bankovní identita…) a mít 
zde připojenou datovou schránku fyzické 
osoby. Více informací na www.mvcr.cz/cla-
nek/portal-obcana.

Jaká je zde role datové schránky fyzické 
osoby?
• Využitím datové schránky je splněn jeden  
z legislativních požadavků na jasné ztotož-
nění osoby, která žádost podává. Díky da-
tové schránce je však možné nejen ušetřit 
si cestu na úřad, ale také na poštu. Zřízení 
datové schránky je navíc bezplatné a lze 
o ni zažádat online (více na www.datove-
schranky.info).
Díky nastavením notifikací na Portálu obča-
na je také možné dostávat všechna upozor-
nění na datové zprávy prostřednictvím SMS 
nebo e-mailu.

Jaký je proces podání žádosti?
• Portál občana Vám zobrazí formulář žá-
dosti, který bude předvyplněn údaji z Cen-
trálního registru řidičů. Budete mít možnost 
vybrat si obecní úřad obce s rozšířenou 
působností, na kterém si chcete vyrobený 
řidičský průkaz vyzvednout. Součástí před-
vyplněných údajů bude i nejaktuálnější di-
gitalizovaná fotografie získaná z vybraných 
registrů státu a digitalizovaný obraz podpi-
su získaný z posledního řidičského průkazu.
• Před závazným podáním žádosti musíte 
potvrdit správnost předvyplněných úda-
jů a to, že Vaše aktuální podoba odpovídá 
zobrazené fotografii. Pokud aktuální po-
doba nebude odpovídat fotografii zobra-
zené ve formuláři žádosti, musíte, tak jako 
doposud, osobně navštívit příslušný úřad, 
kde Vás v rámci osobního podání žádosti 
vyfotí. Po potvrzení správnosti údajů bude 
žádost odeslána prostřednictvím Vaší da-
tové schránky na podatelnu zvoleného 
úřadu. Po její kontrole a schválení ze strany 
úředníka bude žádost odeslána do výroby 
dokladů.

Kdy si můžete doklad vyzvednout?
• Zákon stanovuje lhůtu do 20 dnů od po-
dání žádosti.
• Na Portálu občana je však možné nastavit 
si notifikace a dostávat tak všechna upozor-
nění prostřednictvím SMS nebo e-mailu. Po 
kontrole a schválení ze strany úředníka bude 
žadatel o schválení/zamítnutí žádosti upo-
zorněn v Portálu občana a dle nastavení také 
prostřednictvím SMS nebo e-mailu. Jakmile 
bude doklad připravený k předání na vybra-
ném úřadu, budete opět notifikován o mož-
nosti vyzvednutí řidičského průkazu.

Je možné k vyzvednutí dokladu někoho 
zmocnit?
• Ano, nový řidičský průkaz bude možné vy-
zvednout také na základě ověřené plné moci.

Co dělat s neplatným řidičským průka-
zem?
• Neplatný průkaz musí každý žadatel ode-
vzdat při převzetí nového.
Je možné požádat elektronicky také o vydá-
ní řidičského průkazu například z důvodu 
změny příjmení nebo ztráty?
• Ne, možnost požádat elektronicky o vydá-
ní řidičského průkazu v ostatních případech 
je plánována v dalších etapách projektu, na 
kterých již však nyní Ministerstvo dopravy 
pracuje, nejdříve však musely být pokryty 
případy, které představují nejčastější dů-
vody podání žádosti. Nejedná se zde pak 
o bezplatné vydání a je tedy nutné uhra-
dit správní poplatek. S tímto se pojí nejen 
nutnost legislativní úpravy, ale také dalšího 
rozvoje systémů, zřízení platební brány, atd.

Je možné zažádat elektronicky o ex-
presní výměnu, tj. do 5 pracovních dnů?
• V této etapě to možné nebude, jelikož se 
jedná o úkon spojený s úhradou správního 
poplatku. Tyto úkony budou řešeny v nava-
zující etapě projektu, viz výše.

Kam se obrátit v případě dalších dotazů?
• V případě dotazů či problémů s odesláním 
žádosti se neváhejte obrátit na portalobca-
na@mvcr.cz.
• Dotazy ke stavu žádosti adresujte na ten 
obecní úřad obce s rozšířenou působ-
ností, na který jste odeslali vaši žádost.
• Pokud máte jiné dotazy týkající se agend 
dopravy, neváhejte se obrátit na posta@
mdcr.cz.

Informace pro žadatele k elektronické-
mu podání žádosti o řidičský průkaz

Když jsme zdraví, nepřemýšlíme o tom, 
kde sehnat invalidní vozík, jakým způso-
bem se dopravit k lékaři/na nákupy či kdo 
by nám pomohl s osobní hygienou a úkli-
dem domácnosti. Život je ovšem vrtkavý 
a vše se může rázem změnit - ať už vlivem 
úrazu, nemoci či stářím. To, co jsme kdysi 
bravurně zvládali sami, nám nyní může či-
nit potíže. Jste-li Vy či Vaši blízcí v situaci, 
kdy nevíte jak dál, potřebujete poradit či 
pomoci vlivem zhoršení zdravotního stavu, 
jsme tady pro Vás.  

Naše organizace se zaměřuje na pomoc 
osobám se zdravotním postižením a se-
niorům. Prostřednictvím naší bezplatné 
poradny Vám můžeme poradit s výběrem 
vhodných sociálních služeb, se zajištěním 
potřebných dávek a příspěvků, s výbě-
rem kompenzačních pomůcek, s žádostí 
o invalidní důchod apod. V naší půjčovně 
kompenzačních pomůcek seženete mimo 
jiné chodítka, mechanické vozíky, zvedák, 
toaletní nástavce a křesla či vanové sedač-
ky apod. Potřebujete-li pomoc v oblasti 
osobní hygieny, přemisťování, polohování, 
podání stravy, zajištění nákupu, běžných 
pochůzek, úklidu apod., je pro Vás vhodná 
naše služba osobní asistence. V případě, že 
se potřebujete dopravit k lékaři, na náku-
py, výlety apod. můžete využít naši službu 
individuální bezbariérové dopravy. Náš 
vozový park obsahuje jak běžná osobní 
vozidla, tak speciálně upravená pro vozíč-
káře, která díky nájezdové plošině zajišťují 
veškerý komfort jízdy. 

V případě dotazů či zájmu o naše služby 
nás neváhejte kontaktovat.
Centrum pro zdravotně postižené Mo-
ravskoslezského kraje o.p.s.
Detašované pracoviště Opava
Liptovská 21, 747 06 Opava
Tel.: 553 734 109
Email: czp.opava@czp-msk.cz
Web: www.czp-msk.cz 

Když vlastní síly 
nestačí
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Vodáci z ostravského vodáckého klubu 
Cvak společně s vodáky z Vrbna pod Pradě-
dem a se skauty z Háje ve Slezsku vzali úklid 
řeky do svých rukou. I přes to, že jim počasí 
nebylo úplně nakloněno, vyčistili během 
soboty koryto a břehy řeky Opavy z Kravař 
do Háje ve Slezsku a následný den pokra-
čovali po proudu do Jilešovic. Nasbíraný 
odpad byl následně odvezen zaměstnanci 
města do sběrného dvora. Většinou šlo o 
PET lahve, PVC obaly a pneumatiky. A že se 
toho teda nasbíralo. Město Kravaře děkuje 
vodákům za jejich prospěšnou a bohulibou 
činnost a v jejich aktivitě je určitě podpoří i 
v příštím roce.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Poslední květnový 
víkend proběhlo 
čištění řeky Opavy

4. června jsme si připomněli nedožité 95. narozeniny našeho slavného rodáka Ivo Žídka. 
Ivo Žídek byl významný český operní pěvec a tenorista. Pocházel z učitelské rodiny a po 
maturitě na reálném gymnáziu v Ostravě v roce 1945 dostal angažmá v opeře Státního 
divadla v Ostravě, kde působil do roku 1948. Od roku 1948 byl dlouholetý člen operního 
souboru Národního divadla v Praze a jednu dobu také jeho ředitelem. V letech 1956 až 
1968 opakovaně vystupoval v Deutsche Staatsoper v Berlíně a v letech 1956 až 1959 byl 
stálým hostem ve Staatsoper ve Vídni. Hostoval též v Argentině, Itálii, Nizozemí, SSSR, 
NDR, Bulharsku, Maďarsku, Jugoslávii, Švýcarsku, Španělsku, Velké Británii a USA. Ně-
kterými hudebními odborníky je považován za nejvýznamnějšího českého poválečného 
operního tenoristu. Ivo Žídek zemřel 19. května 2003.
Oslavu nedožitých 90. narozenin Ivo Žídka jsme si před pěti lety připoměli krásným pro-
gramem na nádvoří kravařského zámku. Během vzpomínkového večera vystoupili žáci 
ZUŠ Ivo Žídka a poté následoval slavnostní koncert čtyřicetičlenného symfonického or-
chestru pod taktovkou dirigenta Jakuba Žídka (shoda jmen), s výstupem sólistů opery, 
kteří zazpívali mimo jiné známé party z opery Prodaná nevěsta.

Připomněli jsme si nedožité 95. 
narozeniny našeho slavného rodáka 
Ivo Žídka

U příležitosti nedožitých 95 let Ivo Žídka jsme si pro vás připravili soutěžní kvíz.

• Jaká je nejznámější divadelní role Ivo Žídka? 

• Ve kterých letech byl Ivo Žídek ředitelem Národního divadla? 

• Ve kterém roce získal prestižní cenu Thálie za celoživotní mistrovství? 

• Kolik synů měl Ivo Žídek? 

• Kde je Ivo Žídek pohřben? 

Ze zaslaných správných odpovědí vylosujeme výherce a ti budou odměněni lístky 
do divadla.
Své odpovědi zasílejte do 16.7.2021 na email mluvci@kravare.cz nebo na messen-
ger FB Města Kravaře.

Soutěžní kvíz
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Na jaře došlo v parčíku k odstranění dožívajících dře-
vin, výsadbě nových stromů a vybudování zpevněných 
ploch. Byly zde nainstalovány nové lavičky a milovníky 
knih jistě potěší i zabudovaná knihobudka. Věříme, že 
zrealizovaná úprava zpříjemní váš pobyt na tomto místě.

Parčík na Bezručově ulici okolo památníku 
Petra Bezruče prošel revitalizací

Památník Petra Bezruče je významnou 
geologickou památkou města

Věděli jste, že na Bezručově ulici, v místě zva-
ném Na dolku se nachází jedna z významných 
geologických památek města? Bludný balvan, 
který najdeme na Bezručově ulici s reliéfem Petra 
Bezruče a úryvkem jeho básně „Slezský srpen“ – 
drsná jsi ó země, jak obličej slezský, byl nalezen 
právě v naší pískovně. V roce 1960 došlo ke slou-
čení tří na sebe navazujících obcí Kravař, Kouty a 
Dvořiska a Kravaře jako jeden celek získalo statut 
města. Vznikaly nové ulice, které bylo třeba po-
jmenovat. Rada města tehdy rozhodla o pojme-
nování nových ulic a přejmenování původních již 
zastaralých názvů. Jelikož se město nachází na 
území Slezska, bylo navrženo, aby jak nové, tak i 
původní ulice byly pojmenovány po významných 
slezských osobnostech, i osobnostech města. 
Tak vznikly ulice jako Slámova, Böhmova, Kolo-
fíkova, Vyhlídalova, Bezručova, Ludmily Hořké, 
Kašpara Peterka, Kalužova, Lelkova a další. 
V roce 1965 bylo upraveno prostranství na Be-
zručově ulici a byl sem umístěn bludný balvan 
nalezený v kravařské pískovně. Město rozhodlo 
umístit na kámen reliéf slezského básníka Petra 
Bezruče. Reliéf zhotovil ostravský akademický 
sochař Vladislav Gajda, jehož dílo najdeme nejen 
na Ostravsku, ale také v řadě měst na území re-
publiky i v pražském metru. 
Významný slezský básník Petr Bezruč se narodil  
v Opavě 15.9.1867, zemřel 12.2.1958 a je pohřben 
na opavském hřbitově. Jeho nejznámější sbírka 

Slezské písně stále patří k vrcholům naší poezie. 
Byla přeložena do řady světových jazyků. 
Je znám přátelský vztah Petra Bezruče s Lud-
milou Hořkou zejména z období protektorátu, 
kdy oba žili v Kostelci na Hané. Sochař Vladimír 
Brázdil, autor sochařského díla Milenci napsal 
literární dílko „Byl ke mně vždy milý“, které vy-
dal Městský národní výbor Kravaře v roce 1974. 
Jedná se o vzpomínku na portrétování Bezruče 
v Místku. Bezruč se velmi rád toulal Opavskem i 
Hlučínskem. Hlučínsku věnoval báseň Hlučín – 
Na modré straně je Hlučín.
V roce 1958 Bezruč zemřel. Slezský básník se vy-
dal na svou poslední cestu z ostravské radnice, 
kde bylo poslední rozloučení, směrem na Hlučín 
přes obce Hlučínska tedy i Kravař na městský 
hřbitov do Opavy, kde byl pohřben. Kronikář Kra-
vař Rudolf Malohlava v kronice uvádí, že hlavní 
cesta, kde projížděl smuteční průvod, byla lemo-
vána školní mládeží i dospělými, kteří se tak přišli 
s básníkem rozloučit. 
Na místě jeho rodného domu v Opavě se nachází 
Památník Petra Bezruče – druhé největší literární 
pracoviště v České republice. Na Ostravici je Srub 
Petra Bezruče s expozicí věnovanou jeho pobytu 
v Beskydech.  
Bludný kámen s reliéfem Petra Bezruče je zařa-
zen do řady jak geologických, tak i turistických 
památek. Je pro naše město velmi významný.

Něco málo k bludným 
kamenům... 
Geologická minulost území dnešního Opav-
ska byla velmi složitá a zajímavá a místy zce-
la ojedinělá. Nás v tuto chvíli zajímá období 
nejmladší geologické doby – ve čtvrtohorách. 
Bylo to především několikeré zalednění úze-
mí, které vytvořilo dnešní podobu nejmladší 
ploché severovýchodní části. Opavsko spolu 
s Bruntálskem patřilo k nejvíce zaledněným 
oblastem (Opavsko z 50%). Z tohoto důvodu 
patří tyto části k nejpozoruhodnějším a nej-
zajímavějším oblastem v České republice. Od 
počátku tohoto období nás dělí relativně krát-
ká doba – 700 000 let a několik desetitisíciletí. 
Dnes je známo, že zalednění mělo dvě fáze a 
několik dob meziledových. Nejvíce stop a zna-
ků máme z druhé fáze mladší doby ledové. 
Ledovec vystoupil do svahů Jesenického pod-
hůří až k nadmořské výšce 400 m a zanechal 
typické glaciální uloženiny a bludné balvany. 
V době před sedmi sty tisíci lety pokrýval le-
dovec Hlučínsko a Opavsko 200 m mocnou 
vrstvou. Významnými a populárními svědky 
těchto ledových dob a jejich glaciálních jevů 
jsou na území obecně známé bludné balvany. 
Jsou zpravidla pro svou velikost nápadné a 
svou exotickou povahou vyvolávají zájem šir-
ší veřejnosti. Bludné balvany jsou rozptýleny 
na Opavsku a Hlučínsku. Nejznámější nálezy 
velkých eratik jsou ve fluvioglaciálních náno-
sech písků těžených v pískovnách,  zvláště na 
Hlučínsku. 
Dnes je známo, že bludné balvany pocházejí 
z Álandských ostrovů v Baltském moři. Jako 
chráněný doklad činnosti pevninského ledov-
ce v období posledního zalednění je tzv. Od-
kryv v Kravařích – národní přírodní památka. 
Je evidována jako vyznaný a chráněný geo-
morfologický přírodní výtvor. 

Frank, M: Opavsko zblízka: Přírodní poměry Opavska
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Prázdniny a hlavní turistická sezóna jsou za dveřmi, proto bychom vás rádi informovali 
 o aktivitách a novinkách, které pro toto období připravujeme na našem zámku. 
I přesto, že vládní opatření se mění, dochází k rozvolňování některých nařízení, bývá stále 
těžké se s nimi „popasovat“. Proto sázíme na akce menšího charakteru, venkovní akce, 
pikniky aj. Níže vám představíme alespoň část z nich:

SPECIÁLNÍ PROHLÍDKY
Také pro tuto sezónu připravujeme interaktivní prohlídky se zábavným programem pro 
rodiny s dětmi. Ty se budou konat každý pátek o prázdninách, a to vždy od 10.00 do 17.00 
hodin! Naše speciální prohlídky vás rozhodně nebudou nudit! Sledujte nás na našem 
webu a dozvíte se více.

VÝSTAVA „HRAČKY ZE ZÁMKU A PODZÁMČÍ“
Po úspěchu z loňského roku jsme se rozhodli prodloužit doprovodnou výstavu histo-
rických hraček o další sezónu. V rámci komentovaných prohlídek zámecké expozice si 
tak budete moci prohlédnout jedinečnou výstavu těchto exponátů pocházející z období 
první poloviny minulého století. Patří mezi ně nejen hračky, ale také historické učební 
pomůcky, naučné a vzdělávací hry.

ŠIFRA ZÁMECKÉHO PÁNA
Znáte zámecký park a jeho tajná zákoutí? Víte, že parkem prochází poledník? Máte rádi 
hledačky? Že ano? V tom případě navštivte náš zámek, v turistickém informačním centru 
si vyzvedněte plánek a jděte na to! Projděte se naším zámeckým parkem a vyluštěte ta-
jenku na základě daných úkolů. Pro každého správného „hledače“ bude připravena malá 
odměna!

PIKNIKOVÉ KOŠE
K létu rozhodně patří piknik! Chcete si jen tak užít den v krásném prostředí našeho zá-
meckého parku? Právě pro vás jsou připraveny „piknikové koše“. Více se dozvíte na našich 
webových stránkách.

Těšíme se na vás na kravařském zámku! 

www.zamekkravare.cz

Co se chystá na zámku aneb pří-
pravy na prázdniny 

Přípravy na otevření nové zámecké kavárny 
pomalu vrcholí. Ladí se osvětlení, instaluje 
se gastro vybavení, maluje se, uklízí se. Dě-
láme vše pro to, abychom mohli v červenci 
zahájit činnost. Výborná káva, domácí kolá-
če a jiné dobroty si budete moci vychutnat 
v krásném prostředí kravařského zámku. 
Tuto nabídku určitě uvítají nejen návštěv-
níci našeho zámku, ale také zámeckého 
parku, kteří si budou moci svoji procházku 
zpříjemnit posezením u dobré kávy či do-
mácí limonády. 

Silvie Hříbková, vedoucí oddělení kultury

Na zámku se 
v nejbližších 
dnech otevře 
nová kavárna

Nejen státní hrady a zámky mají v turistické 
sezóně svým návštěvníkům co nabídnout. 
Ani menší památky, které často vlastní měs-
ta, církev nebo soukromí vlastníci, nechtějí 
zůstat pozadu. Proto se spojily do nově 
vzniklé Asociace nestátních otevřených pa-
mátek, z.s. a jejich cílem je propagovat se 
navzájem. Za tímto účelem vymyslely moti-
vační program pro návštěvníky, spojený se 
soutěží o atraktivní ceny a dárky. V tomto 
programu je zapojen také zámek v Krava-
řích, ale například i Slezskoostravský hrad 
nebo Pevnost poznání v Olomouci. Funguje 
to tak, že návštěvník dostane ke vstupence 
brožurku s hrací kartou, do které sbírá ra-
zítka za prohlídky jednotlivých pamětihod-
ností. Třetí prohlídku má za poloviční cenu 
a sedmou zdarma. Navíc může vyhrát po-
byt či večeři ve vybraných zámeckých hote-
lech a další zajímavé ceny. Tento motivační 
program bude probíhat do konce října le-
tošního roku. Zapojte se také a začněte rov-
nou doma, na zámku, kde jste se už možná 
mnoho let nebyli v muzeu podívat a uvidíte, 
že Vás překvapí!
Podrobnější informace o programu a sou-
těži se dozvíte na www.objevujpamatky.cz.

Kateřina Štědroňová
oddělení kultury

Objevuj památky!
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Nadační fond Kulíšek nedonošeným dětem 
vznikl v roce 2020 s cílem podpořit Oddělení 
neonatologie Fakultní nemocnice Ostrava, 
předčasně narozené děti, „Kulíšky“, které 
prožívají těžký start do života, a jejich rodi-
ny, které se ocitly v náročné životní situaci.
Miminka do dlaně jsou ve svých prvních 
dnech a týdnech velmi křehká a zranitelná 
a jejich život je kolikrát těžce vybojován. Od-
dělení neonatologie FN Ostrava je jedním z 
12 Perinatologických center v ČR a jediným 
centrem tohoto druhu v Moravskoslezském 
kraji, které pečuje o tyto malé „kulíšky“. Prá-
vě zde se převáží všechna miminka z celého 
našeho kraje, která jsou nedonošená či mají 
vážné zdravotní problémy. Naši snahou 
je ulehčit rodinám jak po psychické, tak 
finanční stránce a pro Oddělení neonato-
logie ve FN Ostrava získat věci a pomůcky, 
které jsou nákladné, ale které významně 
zpříjemní pobyt miminka i maminky na 
oddělení a následně usnadní náročnou do-
mácí péči po odchodu z nemocnice.
NF Kulíšek spustil svou činnost symbolicky 

na Světový den nedonošených dětí, tedy 17. 
listopadu 2020. Za první rok své existence se 
nám podařilo i přes nelehkou dobu pande-
mie COVIDU 19 uspořádat pár zajímavých 
akcí, jejichž výtěžek byl použit na nákup po-
můcek pro oddělení. Ze získaných finanč-
ních prostředků přispíváme maminkám 
také na zápůjčku monitorů dechu, kojenec-
kých vah či odsávaček mateřského mléka.
V letošním roce máme velké vize a plány a 
VY NÁM MŮŽETE POMOCI JE PROMĚNIT VE 
SKUTEČNOST.
V současnosti Oddělení neonatologie nej-
více potřebuje monitory dechu či vyhřívané 
podložky zajišťující tepelný komfort mimin-
kům, které si ještě neumí udržet teplotu 
samy.  Monitor dechu stojí od 2500 Kč a po-
řizovací cena vyhřívané podložky se pohy-
buje okolo 40 000 Kč za kus.
Pojďte spolu s námi pomoci těm nejmen-
ším a nejzranitelnějším...
Děkujeme.

Váš NF Kulíšek nedonošeným dětem

Nadační fond Kulíšek pomáhá nedo-
nošeným dětem

„Kulíšky“ neboli nedonošené děti jsme se rozhodli podpořit na kravařském zámku, a to 
různou formou. Jednou z nich bude umístění kasičky, do které budou moci návštěvníci 
přispět jakoukoliv částku pro tento nadační fond. Další pomocí pak bude organizace akce 
pro rodiny s dětmi. Výtěžek ze vstupného poputuje opět pro tuto nadaci. Všechny finance 
získá oddělení neonatologie FN Ostrava. Budeme proto moc rádi, pokud se nám podaří 
podpořit dobrou věc a díky všem dárcům tak pomůžeme nejen těmto malým nedonoše-
ným dětem („kulíškům“), ale také jejich rodinám.

Oddělení kultury

Na zámku podpoříme „kulíšky“

Na kravařský zámek hledáme brigádní-
ka - muže z důvodu chystání slavobrány 
a dalšího inventáře pro venkovní svatební 
obřady vždy o sobotách v období od červ-
na do října tohoto roku. Brigáda je vhodná 
pro studenty nebo důchodce v dobrém 
zdravotním stavu. 
Bližší informace na tel. 553 777 971, 
e-mail: svatba@kravare.cz.

Oddělení kultury

Hledáme brigádní-
ka na stavění ven-
kovních obřadů

Máme radost. Naše informační centrum 
získalo certifikaci a stali jsme se tak členy 
Asociace turistických informačních center 
České republiky. Najdete u nás mimo jiné 
širokou nabídku publikací a upomínko-
vých předmětů. Přijďte nás navštívit. Bu-
dete mile překvapeni. 

Informační centrum 
získalo certifikaci

   

C
Turistické informační centrum Kravaře

Alejní 24, 74721 Kravaře

03.06.2021 03.06.2023
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Beletrie pro dospělé
• Julia Quinn – Bridgetovi. Vikomt, který mě miloval

• Maria Nikolai – Čokoládovna

• Patrick Taylor – Doktore, to bude v cajku!

• Hanni Münzel – Dokud žijí motýli

• Klára Janečková – Francouzský manžel

• Penelope Jang – Jeho zákusek

• Anne Jacobs – Kavárna u Anděla. Dcery naděje

• Vlastimil Vondruška – Křišťálový klíč. 
  Hejnické pastorále

• Zuzana Hubeňáková – Nejhezčí mezi krávami

• Ulrike Schweikert – Nemocnice Charité

• Yrsa Sigurdardóttir – Poprava

• Julie Clark – Poslední let

• Sungdžu Lee – S každou padající hvězdou

• Ellen M. Wiseman – Sběratelka sirotků

• Sandra Brown – Skandál

• Markéta Harazimová – Smrtelný hřích

• Valérie Perrin – Vyměnit vodu květinám

• Darcy Coates – Záhada domu Marwicků

• Hana Whitton – Zdislava z Lemberka

• Nora Roberts – Úkryt

• Wilbur Smith – Volání Havrana

• Marie Rejfová – Když se vosy vyrojí

• Lucinda Riley – Sestra slunce

• Alena Zárybnická – Alpami na kole

Výběr knižních
novinek

Městská
knihovna 
Kravaře

Bezručova 10
Tel.: 553 777 975, mobil: 734 442 219
E-mail: knihovna@kravare.cz
Facebook: Městská knihovna Kravaře
Instagram: knihovna_kravare

„Čtenář to má dobré – může si své au-
tory vybrat.“

 Kurt Tucholský

Městská knihovna nabízí službu 

formát A5 - 5 Kč
formát A4 - 10 Kč

atypický rozměr - 10 Kč
Nenechávejte obalení knih na poslední chvíli! Vaše učebnice 

Vám rády obalíme v průběhu celých prázdnin. :-)

Obalování učebnic

Úterý   8:00-12:00 13:00-16:00

Čtvrtek  8:00-12:00 13:00-18:00

Prázdninová půjčovní doba



Z našich mateřských škol strana 12

Aktuality z MŠ Kravaře-Kouty

Ve středu 19. května proběhl v naší MŠ 
projektový den v rámci Šablon III. na téma 
Život zvířat ve volné přírodě a úloha my-
slivců při péči o ně. Navštívil nás lesník 
- revírník pan Ing. Michal Kern se svým 
kolegou panem Ing. Josefem Martínkem 
z mysliveckého spolku Olšinka. Seznámili 
děti s rostlinami a životem zvířat v lese, na 
loukách, na polích a představili jim, jakou 
roli plní myslivec v péči o ně. Čekali na nás 
vystrojení ve svých krásných uniformách, 
jak se na správného myslivce patří. Děti 
si připomněly, jak se mají správně chovat 
v lese a jeho okolí, aby nerušily zvířátka a 
neubližovaly přírodě. Dozvěděly se také, 
ve kterém období mohou být zvířata v lese 

pro lidi nebezpečná. Myslivci s sebou při-
nesli na ukázku mnoho vycpaných modelů 
drobnějších zvířat, ptáků, parohů jelenů, 
srnce, kožešin divokého prasete, jezevce 
nebo zajíce. O každém ze zvířat se děti 
něco zajímavého dozvěděly. Zjistily, že se 
všemi se mohou setkat ve svém okolí a 
následně si vše mohly prohlédnout a osa-
hat. Nechyběly ani hry, ve kterých se děti 
seznámily s mláďaty zvířat. Na závěr měly 
prostor klást dotazy, na které myslivci 
ochotně odpovídali. Panu Michalu Kernovi 
a Josefu Martínkovi moc děkujeme za zají-
mavou besedu.

Pavla Kupková, MŠ Kravaře-Kouty

Projektový den v MŠ
Vážení rodiče, přátelé a příznivci MŠ,
dovolte mi, abych Vám všem poděkova-
la za uplynulý školní rok, který opět patřil 
mezi ty poznamenané dobou koronaviru a 
Vy jste museli ve zvýšené míře věnovat svůj 
čas nejen výchově, ale i vzdělávání dětí.
Děkujeme za krásnou spolupráci při plnění 
úkolů pro děti, které jsme během přeruše-
ného provozu v mateřské škole nabízeli na 
webových stránkách, ale taky připravovali 
i v přírodě a Vy jste se s kladnými ohlasy 
všeho zúčastnili. Chceme Vám poděkovat  
i za trpělivost a vstřícnost při testování v 
MŠ, s Vaší ochotou šlo vše hladce.
Těší nás, že naše vztahy oboustranně fun-
gují. Jen v prostředí vzájemné důvěry a 
podpory se mohou děti cítit bezpečně a 
rády mateřskou školu navštěvovat. Velké 
poděkování patří také našemu zřizovateli, 
Městu Kravaře, který nám vytváří kvalitní 
zázemí pro naši práci.  
Přeji Vám krásné a pohodové prázdniny pro-
žité ve zdraví a 1. září se těšíme na viděnou.

Renata Rozkošná
ředitelka MŠ Kravaře-Kouty

Poděkování

Včelí úl slouží nejenom včeličkám, ale i dětem.

Roční období. Pozorování života u rybníku.
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Novinky z MŠ Petra z Kravař

V úterý 1. 6. 2021 jsme na zahradě MŠ oslavili Den dětí. Připravili jsme dětem dopoledne 
plné překvapení. Herci divadla Letadlo s námi prozkoumali vzdálenou Austrálii. Divadelní 
představení pod širým nebem mělo u dětí velký úspěch. Pak děti soutěžily, hrály si a užily 
si radovánky na skákacích hradech. Děkujeme panu Řehulkovi za bezplatné zapůjčení 
skákacích hradů.

Za kolektiv MŠ Blanka Postulková

Oslavili jsme Den dětí

Děti ze třídy Květinka vyrazily do přírody.

Děti ze třídy Hruška oslavily návrat do školky 
uvítacím piknikem s kamarády.

Děti ze třídy Beruška vyráběly srdce pro maminky. 

Děti si povídaly o zvířátkách v zoo.



Z našich základních škol strana 14

V září jsme nastoupili do školy. Už jsem se na 
všechny spolužáky moc těšila. Měla jsem ra-
dost, že se vidíme a že se opět setkáme s paní 
učitelkou. Dozvěděli jsme se, že naši paní uči-
telku budeme mít jen do prosince a od led-
na dostaneme novou paní učitelku, protože 
naše paní učitelka bude mít miminko. 
Do toho všeho přišlo zavření škol (naštěstí 
jsme se s paní učitelkou stihli rozloučit) a my 
jsme se museli začít učit distančně. Nejprve 
jsme dostávali různé úkoly a poslechové cvi-
čení, které jsme během týdne museli splnit 
a později škola založila každému Gmail na 
Googlu a začali jsme s online výukou. 
Potom přišel prosinec, kdy jsme se opět 
mohli do školy vrátit. Protože naše paní 
učitelka se už nevrátila a novou jsme ještě 
neměli, učila nás paní ředitelka. Měla toho 
hodně, protože kromě učení má na starosti 
celou školu. I když byla jistě hodně unave-
ná, snažila se na sobě únavu vůbec nedat 
znát. Učila nás skvěle, a i když ji z nás muse-
la někdy třeštit hlava, tak to zvládla a za to jí 
moc děkuji. Poslední den ve škole před Vá-
nocemi nás přišla do školy pozdravit naše 
nová paní učitelka a seznámila se s námi. To 
jsme ještě vůbec nevěděli, že budeme mít 
od ledna zase online výuku. 
Zase jsme měli online výuku, která mě nau-
čila mnoho nového. Naučili jsme se použí-
vat Google Classroom, práci s Dokumenty, 
Kvízy a spoustu dalších Google nástrojů. 
Zpočátku jsme řešili různé problémy, ale 
nakonec se vše podařilo a výuka probíha-
la kvalitně. Díky znalostem paní učitelky  
s prací v Googlu a jejím prezentacím jsem 
se zvládla toho hodně naučit. S některými 
spolužáky měla také online doučování –  
a to jim pomohlo. Čas od času jsme nosili 
do školy sešity a pracovní listy, které nám 
opravila. Se vším měla spoustu práce. Za 
ten její přístup jí také moc děkuji.
Od dubna jsme mohli opět do školy – sice 
pouze střídavě – každý druhý týden, ale pro 
mě to bylo mnohem lepší než být pořád 
před počítačem. Nyní už do školy můžeme 
každý den. Jsem ráda, že můžu být opět s 
kamarády. Spolu vše lépe zvládneme. 
Po tomto zvláštním školním roce jsem si 
uvědomila, že už nikdy nebudu říkat, že chci 
zase prázdniny, protože být s kamarády v 
naší škole, je poklad.

Viktorie Martínková
žákyně 5. třídy Základní školy Kravaře-Kouty

Letošní školní rok 
z pohledu žákyně Vzhledem k tomu, že se nám pomalu blíží 

závěr současného školního roku, je na mís-
tě, abych se poohlédla, jaké to letos v rámci 
různých omezení a rychlých rozhodnutí bylo.
V září to začalo hezky a poklidně, během této 
podzimní doby naši žáci prožívali společné 
zážitky spojené nejen s výukou – nejrůznější 
akce sportovní i kulturní, výlety do přírody a 
také do města, čekaly je zajímavé projektové 
dny. Ve spolupráci s ostatními organizacemi 
jsme pro žáky otevřeli širokou nabídku krouž-
ků. Zajistili jsme pohybové kroužky v nové 
učebně tělocviku, které doposud v nabídce 
chyběly.
V plánu byla ještě řada akcí. A školní rok by 
takto pokračoval i nadále, kdyby se opět ne-
zastavil a neuvedl nás do dalších výzev spoje-
ných s pandemií – postupně zavřít školu; ote-
vřít ji jen pro určité ročníky; připravit distanční 
výuku, která byla nahrazena rotační výukou; 
proškolit pedagogy; organizačně zajistit tes-
tování žáků a pracovníků školy; průběžně 
pružně měnit celkový režim školy. Jednodu-
še: rychle řešit každou nově vzniklou situaci a 
změnu. Když se v životě dostaneme do nějaké 
obtížné situace, máme dvě možnosti: může-
me se nazlobit a hledat někoho (nebo něco), 
koho (nebo co) bychom za své potíže obvinili, 
nebo se můžeme výzvě postavit tváří v tvář a 
povyrůst. Pro všechny to bylo náročné ob-
dobí a já bych si troufla zhodnotit, že se nám 
to společně podařilo zvládnout a - povyrůst. 
Pedagogové, žáci i jejich rodiče se museli při-
způsobit jinému typu výuky, komunikace, 
způsobu práce. A zde nepíšu pouze o učení 
jako takovém, ale také o vyrovnání se s tím, 
že najednou došlo k neskutečnému omezení 
kontaktů, společných prožitků i vzájemné in-
terakce, kooperce - běžného způsobu života 
ve škole i mimo ni. Nejtěžší pro nás bylo to, 

že nikdo nevěděl, jak dlouho to bude trvat a 
kdy to skončí. Veškeré informace k organizaci, 
k testování, k provozu přicházely vždy až na 
poslední chvíli - reagovat na ně bylo z tohoto 
důvodu potřeba velmi rychle a tyto situace 
podněcovaly nervozitu a stres. 
Velmi bych chtěla touto cestou poděkovat 
celému kolektivu školy – pedagogům i nepe-
dagogickým pracovníkům – za to, jak se jim 
dařilo celou situaci uchopit, že na ně bylo 
spolehnutí a že dokázali kvalitně pracovat i za 
těchto podmínek. Žákům školy bych chtěla 
poděkovat za pilné plnění povinností, neza-
leknutí se technických problémů, souvise-
jících s touto formou výuky a přístupu k dis-
tanční formě vzdělávání i k tomu, že úspěšně 
zvládli návrat do školy. Věřím, že hlavní otáz-
kou, která je trápila, bylo to, jaké to bude, až 
se zase ve škole setkáme... Všem rodičům ve-
lice děkuji za trpělivost – věřím, že při plnění 
pracovních povinností a vedení domácnosti 
to pro ně nebylo vůbec snadné. Velmi nás 
podpořily Vaše povzbudivé e-maily a zprávy, 
které v některých momentech dokázaly ne-
skutečně potěšit a motivovat. Děkuji také zá-
stupcům Města Kravaře a paní starostce Mgr. 
Monice Brzeskové za pomoc, zájem, zajištění 
testů. Doufám, že v září začne nový školní rok 
zase hezky a poklidně, a že to tak už vydrží. Z 
celého srdce si to přeji.
Našim odcházejícím páťákům přeji, ať úspěš-
ně vstoupí do nové školy a ať se jim daří. Vel-
mi se těšíme na nové prvňáčky, se kterými 
jsme se letos neměli možnost setkat.
Všem žákům přeji hezké prázdniny plné zá-
bavy a objevování, spoustu skvělých zážitků 
a také odpočinku!

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Ohlédnutí za školním rokem
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Poslední z plánovaných projektových dnů ve 
škole s odborníkem v rámci Šablon II., finan-
cované z fondů EU: „Projektové dny ve ško-
le, výuka hravě a zábavně“ proběhly v pátek  
28. května a v pondělí 31. května v páté a čtvr-
té třídě.
Zaměření bylo na rytmické nástroje v hudeb-
ní výchově. Této výuky se zúčastnil profesio-
nální muzikant, dirigent, kapelník, studiový 
režisér a pedagog ZUŠ – pan Patrik Benek. 
V průběhu každého dopoledne proběhla 
přednáška, prezentace, poznávací kvíz, vi-
deo a hlavně živá hudební ukázka. Žáci se 
dozvěděli informace o rytmických hudeb-
ních nástrojích, o jejich původu, o jejich 
zvuku a využití. Prohlédli si, z čeho jsou tyto 
hudební nástroje vyrobeny a kromě ukázky 
si mohli všichni vyzkoušet, jak se na ně hraje.
Pod odborným vedením žáci nacvičili ryt-
mickou skladbu Samba apel. Následně si 
vyrobili vlastní hudební nástroj – dešťovou 
hůl (použili recyklovaný kartonový tubus, 

který plnili rýží, cizrnou, fazolemi, kamínky, 
čočkou, hrachem) – tu si poté zdobili washi 
páskami a kresbou. Každý si tak vyrobil svůj 
originální hudební nástroj jedinečného zvu-
ku a podoby. Na konci projektového dne 
své nástroje žáci použili v předem nacvičené 
skladbě.
Cílem těchto projektových dnů bylo motivo-
vat žáky k získání kladného vztahu k hudbě 
prostřednictvím perkusních nástrojů, rozšířit 
povědomí o těchto hudebních nástrojích, 
seznámit žáky s jinou formou umění a se-
berealizace, uvědomění si důležitosti spolu-
práce ve skupině a v neposlední řadě využití 
jednoduchých materiálů jako užitečnou a 
zábavnou formu recyklace s ohledem na 
ochranu přírody.
Panu Patriku Benkovi velice děkujeme za ori-
ginální a velmi přínosné pojetí projektových 
dnů na naší škole.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Projektové dny ve škole – 
Perkusní nástroje

Možná se Vám v poslední době stalo, že jste 
zahlédli na zemi ležet kamínek, který nebyl 
úplně obyčejný, ale malovaný. Mohl být na-
tolik profesionálně obarvený, že byste v ten 
daný okamžik věřili, že jste našli třeba min-
ci, broučka nebo klíče. Tak některé děti a 
dospělí dokáží ztvárnit skutečnost a svá díla 
pak posílají dále. Tímto způsobem se začaly 
bavit i děti ze Základní školy v Kravařích.     
Paní učitelky připravily akrylové barvy, děti 
si přinesly potřebné fixy a štětce. Pak už jen 
stačilo nasbírat v terénu kamínky, na stůl 
položit staré noviny nebo ubrus a začalo se 
malovat.
U této práce hrála hlavní roli fantazie, neboť 
bylo třeba podle tvaru vystihnout, co by 
mohl kamínek představovat. Našim dětem 
se tak podařilo namalovat smajlíky, rybky, 
různé druhy květin a předmětů, které nás 
obklopují a dělají nám radost. Z druhé stra-
ny kamínku pak napsali logo sociální sítě a 
směrovací číslo místa, kde byl kamínek do-
tvořen. Tuto výtvarnou činnost si malí malíři 
náramně užili. 
Vítaným krokem bylo pro děti také rozná-
šení malovaných pokladů po Kravařích, 
které možná stále čekají na svého nálezce. 
Ten by podle hry měl kamínek vyfotit a dát 
na Facebook do skupiny Kamínky. Může jej 
dle nálady a svého rozhodnutí poslat dál na 
jiné místo, nebo si kamínek ponechat. 
Kamínky tak mohou cestovat i stovky kilo-
metrů a potěšit spoustu dětí i dospělých.

Gabriela Jařabová, ZŠ Kravaře

Kamínky, které mo-
hou cestovat daleko
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Covid-19 zasáhl snad všechna odvětví. 
Zcela nová, nečekaná situace nastala 
hlavně ve školství. Své o tom ví ředitel Zá-
kladní školy v Kravařích Mgr. Lukáš Kram-
ný, který nastoupil do své funkce těsně 
před vypuknutím pandemie. Jak složitý 
byl pro něj uplynulý rok, jak zvládali kan-
toři i děti distanční výuku a co plánují za 
novinky v místní základní škole? Nejen to 
vám přiblížíme v rámci rozhovoru s pa-
nem ředitelem.

Lukáši, proč jste se vlastně rozhodl být uči-
telem? Chtěl jste jím být už odmalička?
Cesta ke kantořině nebyla vůbec přímočará. 
Na střední škole jsem vystudoval elektro-
techniku a následně jsem jako technik pra-
coval v počítačové firmě. Teprve tehdy jsem 
se rozhodl studovat něco, co mě skutečně 
zajímá. Zájem o historii a literaturu mé stu-
dium jasně vymezil, ale ani tehdy nebylo jas-
né, že skončím před katedrou. To vše přišlo 
postupně. 

Učíte češtinu a dějepis. Asi ne moc oblíbe-
né předměty u žáků. Jak se snažíte dané 
učivo jim více zpříjemnit? :-)
Oblíbenost či neoblíbenost předmětů je vždy 
velmi subjektivní. Je poněkud hořkou skuteč-
ností, že zrovna čeština dostává v dnešní „hy-
per“ a „mega“ době docela na frak a pravopis 
se v čase esemesek, emailů a tweetů úplně 
nenosí. Ale je pravdou, že je to vždy učitel, 
který má zcela zásadní podíl na tom, jak jeho 
předmět žáci přijímají. Čeština, hlavně pak 
mluvnice, je z velké části o drilu. V dějepise si 
naproti tomu můžu dovolit vyprávět příběh, 
pracovat s prameny, vyrazit mimo školu. To 
již může být větší zábava. Platí pravidlo, že 
hodina musí bavit nejen děti, ale také samot-
ného kantora. Jinak se budou nudit všichni. 

Musím říct, že působíte velmi přátelským 
dojmem. Nemáte problém si u dětí vybu-
dovat autoritu? Nezneužívají někteří vaše-
ho kamarádského a milého přístupu?
Autorita do jisté míry souvisí s tím, o čem 
jsme mluvili před chvíli. Odvíjí se od vaší 
odbornosti, spravedlivého přístupu, zájmu 
o probíranou látku i zájmu o žáky samotné.  
Když jim vše tohle nabídnete, tak přirozená 
autorita přijde. Přesně takto se snažím nasta-
vit vztahy mezi sebou a svými žáky.

V únoru 2020 jste nastoupil do funkce ředite-
le. Zanedlouho došlo k uzavření škol a zave-
dení distanční výuky. Jak jste se s touto situ-
ací Vy, učitelé a žáci na vaší škole vypořádali? 

Všichni za sebou máme složité a náročné ob-
dobí. Z počátku nás nikoho nenapadlo, že ta-
hle doba může trvat tak neskutečně dlouho 
a že do jisté míry zcela změní naše školství.  
V prvních dnech jsme jako všichni hledali 
způsob, jak se k této nezvyklé situaci posta-
vit. Přemýšleli jsme nad tím, jak s žáky navá-
zat a udržet kontakt. Po čase jsme vybudovali 
novou platformu, získali potřebnou techniku 
a také se s ní naučili pracovat.   Poslední týd-
ny distanční výuky byly hlavně o tom, jakým 
způsobem hodiny zvládnout didakticky a jak 
si udržet zájem každého jednotlivého žáka. 
Tento úkol nám nepochybně zůstává také 
pro budoucnost. 

Jak byste hodnotil situaci ve vaší škole ve 
smyslu výbavy IT technikou, moderními 
technologiemi právě vzhledem k distanč-
ní výuce?
Na tomto poli jsme měli hodně co dohánět, 
ale myslím, že jsme se dost posunuli. V prů-
běhu loňského roku jsme vybavili všechny 
třídy multimediální technikou. Na podzim 
dostali potřebné vybavení také všichni vyu-
čující a teď se soustředíme na nové mobilní 
vybavení pro žáky. Do budoucna bude nej-
větší výzvou zajistit ve škole potřebnou ko-
nektivitu, aby veškeré vybavení mohlo být 
plně využíváno. 

Využili jste toto nucené „volno“ k nějakým 
opravám či úpravám ve škole?
Říká se, že vše zle je k něčemu dobré.  Čas, 
který nám byl takto nedobrovolně poskytnut, 
jsme využili k výstavbě nového sociálního zá-
zemí. Tady je třeba poděkovat zřizovateli, bez 
jehož aktivního přístupu by toto nebylo mož-
né. Současně jsme také modernizovali třídy, 
opravili jsme podsklepené části školy a došlo 
i k řadě terénních úprav v areálu školy. 

Jaké renovace, investice plánujete reali-
zovat do budoucna?
Hodně toho chceme stihnout během letoš-
ního léta.  Škola čerstvě získala dotaci na 
výstavbu nové učebny informatiky. Realiza-
ce by měla proběhnout v průběhu letních 
prázdnin. Rovněž se plánuje pokračovat  
v rekonstrukci sociálního zázemí v dalších 
patrech budovy. Školní jídelna by měla být 
vybavena novými objednávkovými terminály 
a školní družina získá zcela nové pískoviště. 
Určitě bychom rádi vymalovali a zkulturnili 
školní šatny prvního stupně, v plánu je nový 
kabinet v prostorách skladu učebnic a vý-
malba dalších prostor. 

Po více jak roce se výuka vrátila do nor-
málního režimu. Jak hodnotí návrat do 
školy kantoři nebo i samotní žáci?
Asi největší radost člověk vnímal u žáků prv-
ního stupně. Těm škola a spolužáci nespor-
ně chyběli. U starších to bylo složitější. Řada  
z nich si na distanční výuku již zvykla a ná-
vrat do školních lavic byl pro ně náročnější. 
Nepochybně to ale s pomocí svých učitelů  
a rodičů zvládnou. Pokud jde o kantory, vě-
řím, že každý jeden je rád, že své žáky koneč-
ně vidí na vlastní oči. Celý návrat k normál-
nímu režimu pochopitelně stěžují hygienická 
opatření a pravidelné testování, ale už jsme 
si tak nějak zvykli. 

Jak vnímáte spolupráci s městem, tedy 
vaším zřizovatelem?
Myslím, že vzájemná spolupráce je tuhle 
chvíli na mimořádně dobré úrovni.  Ať už 
nás pandemická situace postavila před jak-
koli složitý problém, vždy bylo možné se na 
zřizovatele kdykoli obrátit. To, že se poda-
řilo zrealizovat tak rozsáhlé investice, také 
není samo sebou. Kromě nových toalet se 
na podzim vybudovala zcela nová kotelna, 
v létě dojde k výměně osvětlení v budově 
školy a na střeše se v rámci energetických 
úspor objeví fotovoltaický systém. Nedávno 
byla veřejnost seznámena s plány na budo-
vu nové tělocvičny. Cesta k realizaci bude 
ještě dlouhá, ale věřím, že takto úspěšná 
spolupráce bude probíhat i v nadcházejících 
letech. 

Jak trávíte volný čas? Třeba i četbou něja-
ké pěkné knihy?
Volného čase v posledních době moc nezů-
stává, ale je pravdou, že kniha mi vždy byla 
průvodcem, ať jsem se vydal kamkoli. Spolu 
s turistikou to je pro mě ideální způsob, jak 
přijít na nové myšlenky. Věřím, že léto po-
dobné okamžiky přinese. 

Máte nějaké motto, kterým se v životě ří-
díte? 
Nejspíš by jich bylo více. Z posledních dnů si 
vybavuji slova, že najdu-li v životě cestu bez 
překážek, patrně nikam nepovede…myslím, 
že v této chvíli je to výstižné. 

Děkujeme za rozhovor. Přejeme hlavně pev-
né zdraví, neutuchající optimismus, splněné 
životní cíle a sny a další spokojená léta na 
naší škole. 

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

„Platí pravidlo, že hodina musí bavit nejen děti, ale také samotného kan-
tora. Jinak se budou nudit všichni.“ říká ředitel ZŠ Kravaře Lukáš Kramný
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Blíží se konec školního roku a s tím souvi-
sí bilancování nad tím, jaký ten uplynulý 
školní rok pro nás byl. Zájmové kroužky 
jsme otevírali poslední týden v září, ale 
bohužel jsme se s dětmi ani nestačili se-
známit a od 5. října 2020 střediska volného 
času musela provoz ukončit. Tato „pauza“ 
trvala až do 15. března 2021, kdy jsme 
využili možnosti otevřít některé zájmové 
kroužky distanční formou. S radostí jsme 
přivítali rozvolňování epidemiologické 
situace a 10.5.2021 jsme otevřeli kroužky 
ve venkovních prostorách a od 24.5.2021 i 
ostatní kroužky.
Celý školní rok byl pro všechny zaměstnan-
ce i externí pracovníky novou zkušeností. 
Museli jsme se naučit pracovat s účastníky 
zájmového vzdělávání i s veřejností jinými 
metodami. Nabízeli jsme akce, které nevy-
žadovaly osobní přítomnost dětí v centru 
volného času. Využívali jsme hodně náš 
krásný zámecký park, cyklostezku a okolí 
Kravař. Venkovní akce pod názvem Dob-

rodružství se skřítkem Centrumáčkem, 
Honba za pokladem, Prázdninová výzva, 
Čarodějnický kvíz v Kravařích, Výletníček  
a Pirátská stezka ke Dni dětí se setkaly  
s velkým zájmem dětí i rodičů. Úspěch 
měly také taneční videa a soutěže, tvořivé 
akce ke Dni matek, Velikonoční pozdravy 
dětí pro seniory, výtvarná soutěž na téma 
Masopust. Také budova centra prošla změ-
nami, které doufám přivítají hlavně děti – 
máme novou hudební učebnu a pyšníme 
se přístavbou, ve které jsme zřídili přehled-
né skladové prostory. Za tuto změnu chci 
poděkovat Městu Kravaře, které investova-
lo do přístavby, zateplení a fasády budovy 
z jižní strany. 
V červnu intenzivně připravujeme letní 
táborovou činnost. Nabízíme celkem 11 
různých táborů, 4 turnusy na naší stano-
vé základně na Hadince, pobytový tábor 
v chatkách na Setině, pobytový tábor  
v turistické základně v Bolaticích, florbalo-
vý tábor a 4 příměstské tábory s různými 

tématy, z toho jeden cyklotábor.
Velmi bych chtěla poděkovat celému ko-
lektivu centra volného času za to, jak jsme 
společně zvládali všechna úskalí pande-
mické doby. Děkuji jim, že na ně bylo vždy 
spolehnutí a že dokázali pracovat kvalitně 
a s optimismem i za těchto mnohdy ne-
lehkých podmínek. Poděkování patří sa-
mozřejmě také externím vedoucím, kteří  
s námi vydrželi a nyní s námi připravují 
nový školní rok.
Děkuji zástupcům Města Kravaře za jejich 
celoroční podporu a hlavně pomoc při 
přípravě a provozu stanové základny na 
Hadince.
Všem dětem a rodičům děkuji, že nás pod-
pořili svou účastí na akcích a svým zájmem 
o letní táborovou činnost. Přeji všem krás-
né prožití prázdnin a moc se všichni těšíme 
na shledání v novém školním roce.

Eva Jurášková, ředitelka

Ohlédnutí za školním rokem 2020/2021 v CVČ Kravaře

V neděli 30.5.2021 se uskutečnil dětský den 
v Kravařích. Na děti čekala v prostorách zá-
meckého parku Pirátská stezka plná zálud-
ných úkolů. Všichni malí i velcí piráti a pirátky 
si nejprve vyzvedli mapku se zakreslenými 
stanovišti u hlavního vchodu CVČ, aby se 
mohli rovnou odtud vydat za pirátským dob-
rodružstvím. Na jednotlivých stanovištích se 
děti musely vypořádat s nelehkými překáž-
kami, například sestřelit nepřátelský koráb, 
zachránit potápějící se loď nebo proplout 
údolím medůz a získat zlatou perlu pro Moř-
skou pannu. 
Závěr celé trasy probíhal na zahradě CVČ, 

kde děti čekala poslední zkouška - doplout 
na opuštěný ostrov a najít klíč od ztraceného 
pokladu. I přes trošku bláta a nakonec i deště 
našlo ztracený poklad 336 statečných dětí. 
Všem moc děkujeme za účast a doufáme, že 

se Vám dětský den líbil tak jako nám. 
Celý kolektiv CVČ Kravaře přeje všem dětem 
jen to nejlepší a těšíme se na Vás na letních 
táborech. 

CVČ Kravaře

Dětský den tak trochu jinak

• Výtvarný   • Florbalový pro mladší
•Kutilský - činnosti zaměřené na dům, byt a zahradu

V případě zájmu náš kontaktujte na našich telefonních číslech nebo na emailové adrese 
cvc@cvckravare.cz.

Centrum volného času Kravaře hledá 
externí vedoucí pro tyto zájmové kroužky: 
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V měsíci květnu nás i nadále provázelo stu-
dené počasí, proto naši klienti posedávali 
pod pergolou či v zahradě spíše výjimečně. 
Ani počasí ale nezabránilo tomu, abychom 
v kulturní místnosti oslavili krásný svátek - 
Den matek. K této oslavě jsme se sešli ve 
středu 12.5. Po úvodním přivítání klienti 
vystoupili se svým programem, který si 
připravili společně s aktivizační pracovni-
cí. Šlo o pásmo básní a písní, prostřednic-
tvím kterého se vzpomínalo na dobrotu, 
poslání a lásku našich maminek. Sváteční 
odpoledne nám zpříjemnilo i občerstvení 
v podobě kávy a výborného zákusku paní 
Jařabové. Také v souvislosti s tímto svát-
kem děkujeme MŠ Kouty, která věnovala 
našim klientům milý dáreček, který jim byl 
předán v den svátku, v neděli 9.5. Během 
celého měsíce jsme se s našimi klienty se-
tkávali ke společným programům a aktivi-
zacím, mimo jiné jsme si také připomínali 
úctu k Panně Marii, prostřednictvím Májo-
vých pobožností. Další společné posezení, 

které jsme pro klienty nachystali, bylo již 
tradiční smažení vaječiny, bezprostřed-
ně po slavnosti Seslání Ducha svatého. 
Sluníčko toho dne příjemně hřálo, pouze  
v závěru akce se zatáhlo a počasí nás troš-
ku napínalo. Vše ale nakonec vyšlo a té-
měř všichni klienti odcházeli ze zahrady až  
v podvečerních hodinách. Těšíme se, že  
i nadále budeme během letních měsíců 
připravovat společné akce venku a vytvoří-
me tak pro naše seniory příjemné prostře-
dí na zahradě. Domov je však pro veřejnost 
stále uzavřen, návštěvy klientů je nutné 
domlouvat telefonicky. Podrobné infor-
mace k návštěvám naleznete na webových 
stránkách. Děkujeme všem příznivcům za 
podporu a pozdravy a přejeme všem po-
hodové a bezproblémové léto. 

Za Domov pro seniory sv. Hedviky
Petra Jochimová – aktivizační pracovnice

Květen v Domově pro seniory sv. Hedviky

Po dlouhé přestávce ve středu 16. červ-
na 2021 zahájil svou pravidelnou činnost 
Zámecký klub žen. Sešli jsme se ve far-
ním sále a jsme velmi rády, že ve zdraví. 
Na letošní rok máme připraveno mnoho 
akcí, zájezdů i setkání s dalšími kluby se-
niorů, družební setkání s ženami z Polska,  
i účast na celokrajských akcích pořáda-
ných Radou seniorů Moravskoslezského 
kraje.  Všechny věříme, že je zvládneme  
a pandemie se již v tak hrozném stavu 
nevrátí. I když jsme se oficiálně nemohly 
setkávat, přesto nás oslovil o spolupráci 
časopis Senior, který vychází od ledna l.r.  
a v prvním čísle byl článek o nás i s krásnou 
fotografií. Časopis je zdarma a zájemci si 
jej mohou vyzvednout v Městské knihovně  
a v Turistickém informačním centru na 
zámku. V Besedníku budeme pravidelně  
o naší činnosti informovat. 

Eva Peterková

Začínáme se opět 
scházet

Smažení vaječiny.

Oslava Dne matek.

Zubní lékaři:
MUDr. Hana Kozelská
MUDr. Dominika Czerná
MUDr. Felicitas Sanderová 

Dentální hygiena: 
Bc. Kateřina Loskotová

Nové číslo: 702 103 546

Staré telefonní číslo na pevnou linku 
bude po krátkém přechodném obdo-
bí zrušeno. Děkujeme za pochopení.

Změna telefon-
ního čísla zubní 
ordinace MUDr. 
Kozelské
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Slunečné a teplé jarní dny začínají převa-
žovat nad těmi deštivými a studenými, což 
přináší možnost častěji využívat rekreační 
a sportovní aktivity prováděné venku. Mezi 
tyto patří velmi populární kolečkové brus-
le. V následujícím textu si připomeneme 
povinnosti bruslařů na kolečkových brus-
lích a základní zásady bezpečné jízdy na 
nich.

Co bychom měli vědět dříve, než na 
bruslích vyjedeme ven?
Jezdci na kolečkových bruslích jsou pod-
le ustanovení § 2, písmeno j) zákona č. 
361/2000 Sb., o provozu na pozemních ko-
munikacích a o změnách některých záko-
nů ve znění pozdějších předpisů chodci. To 
znamená, že musí dodržovat všechny po-

vinnosti dané tímto zákonem jak obecně 
všem účastníkům provozu na pozemních 
komunikacích (§ 4), tak i specifické povin-
nosti dané chodcům, a to v § 53 zákona 
361/2000 Sb.

Mezi povinnosti bruslaře patří:
• Na chodníku nebo na stezce pro chod-
ce nesmí bruslař na kolečkových bruslích 
ohrozit ostatní chodce. Tato povinnost 
platí také pro lyžaře nebo osoby pohybu-
jící se na obdobném sportovním vybavení. 
Nebude zde tedy jezdit rychle a kličkovat 
mezi ostatními chodci. Na chodníku se po-
hybují děti, senioři, lidé s kočárky nebo se 
psy a při rychlé jízdě nemusí bruslař dosta-
tečně rychle zareagovat na změnu směru 
pohybu těchto osob a může dojít ke střetu.

• Pokud je chodník neschůdný nebo v mís-
tech vůbec není, pak se bruslař musí pohy-
bovat po levé krajnici vozovky nebo při je-
jím levém okraji (stejně jako chodec čelem 
proti jedoucím vozidlům). Během jízdy při 
levém kraji vozovky mohou jet vedle sebe 
maximálně dva bruslaři. Při zvýšeném pro-
vozu, snížené viditelnosti či nepřehledném 
úseku, smějí bruslit pouze jednotlivě za 
sebou.

• Při jízdě je bruslař povinen chovat se 
ohleduplně a ukázněně, aby svým jedná-
ním neohrozil život, zdraví nebo majetek 
jiných osob ani svůj vlastní.

• Na místech, kde je zřízena stezka pro 
chodce a cyklisty, na které je oddělen pruh 

pro chodce a pro cyklisty, je bruslař povinen 
používat pouze pruh vyznačený pro chodce. 
Zde se jezdí vpravo a jednotlivě za sebou.

• Na kolečkových bruslích je možné také 
užít jízdní pruh pro cyklisty nebo stezku 
pro cyklisty. Zde platí pro bruslaře povin-
nost řídit se pravidly určenými pro jízdu na 
jízdním kole.

Základní zásady, jak předcházet úra-
zům na kolečkových bruslích:
• Při jízdě mezi chodci dbejte zvýšené opa-
trnosti. Nepřeceňujte své schopnosti, ne-
riskujte. Respektujte technické možnosti 
bruslí.

• Jezděte pouze tam, kde nemůžete ohro-
zit ostatní.

• Zákon nestanovuje bruslařům žádnou 
povinnou výbavu, vždy však používejte 
ochrannou přilbu, sportovní rukavice, 
chrániče na zápěstí, lokty a kolena.

• Nikdy se během jízdy nedržte za motoro-
vé vozidlo nebo za jízdní kolo, neveďte na 
vodítku zvíře.

• Přizpůsobte styl a rychlost jízdy povrchu, 
po kterém jedete.

• Pozornost a opatrnost snižuje poslech 
hlasité hudby ze sluchátek na uších či ma-
nipulace s mobilním telefonem za jízdy.

• Mějte na paměti, že na bruslích nejde 
zastavit ihned, brzdná dráha kolečkových 
bruslích je v porovnání s brzdnou dráhou 
jízdního kola dvojnásobná.

• Na místě je také použití reflexních prvků, neza-
pomínejte na ně zejména při snížené viditelnosti.
Pro dětské bruslaře je v níže uvedeném od-
kaze na výukový materiál zpracováno hra-
vou formou téma, jak se bezpečně chovat 
na silnici.
https://www.dopravnivychova.cz/files/edi-
tor/files/bezpecne_na_silnicich_MDV_ca-
sopis_06_042020_screen_KM_prona.pdf

Při dodržování daných pravidel se snižu-
je riziko vzniku úrazů a konfliktů s dalšími 
účastníky silničního provozu a zvyšuje se 
pravděpodobnost, že se z výletu či krátké 
projížďky vrátíte ve zdraví domů.

Krajské ředitelství policie 
Moravskoslezského kraje

nprap. Bc. Marika Jeličová
vrchní inspektor oddělení prevence

Na kolečkových bruslích bezpečně
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Kouty, dříve samostatná obec v těsné blíz-
kosti obce Kravaře, byla spojena s Kravaře-
mi a Dvořiskem v jeden celek, dnešní měs-
to Kravaře. Můžeme si říci jako v pohádce 
„bylo nebylo“.
Dnes nikoho již nenapadne, že tomu bylo v 
historii jinak. Mezi všemi třemi obcemi by ni-
kdo nepoznal, kde končí jedna a začíná dru-
há. A ani by nevěřil, že za řekou Opavou, po 
našemu Opavicí, byla hranice jiného státu. 
O části města Kravaře jsme toho napsa-
li již dost a tak se dnes společně vydejme 
do Koutů. Přesně nevíme, kdy se na území 
dnešních Koutů usadili první lidé. Nejdříve 
to byli přechodní návštěvníci – lovci zvěře. 
Teprve první souvislejší a trvalejší osídlení 
máme z doby neolitu – mladší doby kamen-
né, z období mezi 5. a 3. tisíciletím před na-
šim letopočtem. Těžko se dá říci, ve kterém 
místě Kravař a Koutů se trvale usídlili naši 
předkové. 
„Vesnice Kouty leží v jihozápadní části Hul-
tschinerländchen (Hlučínska), které bylo 
Versailleskou smlouvou přičleněno od 
4.2.1920 k ČSR. Obyvatelé provozují z větší 
části zemědělství, podomní obchod a zed-
nické řemeslo. Zemědělské usedlosti se na-
cházejí především na severní straně obce, 
zatímco na jižní straně sídlí hlavně zahrad-
níci a chalupníci. Pěkný pohled se naskýtá 
pozorovateli na jižní část obce, kde se roz-
pínají bohaté louky, skrz něž se vine řeka 
Oppa (Opavice), která tvoří hranici mezi ně-
meckou a rakouskou monarchií. Na protější 
straně řeky se vypínají Hrabyňské hory, kte-
ré oplocují tuto Bohem požehnanou zemi.“
První písemné zmínky o Koutech jsou  
z roku 1281, kdy byly psány jako Chut. V roce 
1282 jako Kut, v roce 1283 jako Euth, v roce 
1377 opět jako Kut a v roce 1420 jako Kuti,  
z čehož později vzniklo Kouty - Kauthen. 
Název pochází ze slova kut (kout) asi proto, 
že osada ležela v koutě mimo sídlo jejího 
hlavního majitele. 
Pravděpodobnými zakladateli Koutů byli 
pánové z rodu Benešoviců, tak jako majitelé 
Kravař. I když neexistuje žádná listina, potvr-
zující jméno zakladatele a dobu vzniku, mů-
žeme vzít v úvahu, že Kravaře a Kouty patří 
k nejstarším osídlením v Oppaland (v zemi 
podél Opavice). Těsně byly dějiny Kout vždy 
spojené s dějinami Kravař. 
V roce 1281 se Kouty nacházely v rukou Zby-
slava z Chutu, který pocházel z rodu Bene-
šoviců. V následující době se Kouty dostaly 

do vlastnictví rodu pánů z Kravař, kterým 
patřily až do roku 1420. Tento rod byl velmi 
bohatý a rozvětvený, patřila mu velká část 
Moravy. Pocházeli z něj význační vojevůd-
ci a schopní státníci, kteří zakládali města, 
vesnice, hrady a kláštery. V té době byli ma-
jitelé Koutů Wok I, zeť krále Otakara II., pak 
Benedikt z Kravař, vnuk Woka I., dále okolo 
r.1377 Václav z Kravař, jeho syn Petr z Kravař, 
který protěžoval husitství a své statky, ležící 
kolem řeky Opavy, v roce 1420 prodal. 
Z prastarého rodového sídla, tvrze a vesnice 
Kravaře s farním patronátem a osadou Kou-
ty pocházel Mikuláš I. ze Šlevic. Dalšími ma-
jiteli Koutů z rodu pánů ze Šleviců v Krava-

řích byli Jindřich I., Mikuláš II. a Jindřich II., 
který zanechal jako dědice čtyři syny Jana, 
Bartoloměje, Jindřicha III., a Jiřího, mezi 
které byl majetek rozdělen. Od roku 1533 
měla každá půlka Kout jiného majitele. 
Pokračování v příštím čísle.

Připravila Eva Peterková 
POZNÁMKA: Text je čerpán z německého origi-

nálu, který přeložil v roce 2004 koutský rodák 
Paul Ulbrich. Je zde uváděn rok první písemné 

zmínky v roce 1281, české prameny uvádí  
první zmínku 1238.

Ztracené Kravaře 11. část 
Kouty
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V roce 1968 byla provedena oprava věže kra-
vařského kostela. Kolem celé věže bylo posta-
veno lešení a pracovníci tehdejšího stavební-
ho podniku OSP Opava se pustili do náročně 
práce. Byla provedena změna krytiny – pů-
vodní zinkový plech nahrazen měděným ple-
chem, opraveno trámoví a fasáda celé věže. 
Celá oprava věže stála tehdy 206 000 Kč. 
V báni věže kostela byly 4.3.1968 nalezeny 
písemnosti, s fotokopií plánu půdorysu sta-
rého i nového kostela v Kravařích. Písemnosti 
byly psány v německém jazyce.  Originály pro 
velké poškození po konzervaci byly uloženy v 
Okresním archívu v Opavě. Tehdejší vedoucí 
okresního archívu Václav Štěpán se 16. dubna 
1968 při přejímce dokladů napsal: Exempláře 
novin, o nichž je v textu řeč, nebyly k nálezu 
přiloženy. Pro velké poškození písemností 
nebylo možno místy přečíst správně text, 
takže někdy jej bylo nutno zcela vynechat (vy-
nechávky naznačeny tečkováním), někde je 
možnost, že nebyl čten zcela správně.
Na opravě věže pracovali i lidé z Kravař. Na při-
ložené fotografii s panem farářem Klevetou je 

určitě ještě mnozí poznají. Já jsem poznala 
pana Alfréda Stiborského, pana Josefa Šafar-
číka a pana Bruno Holečka. 
Psal se rok 1968 – rok, ve kterém se toho mno-
ho událo nejen v republice, ale také v Krava-
řích. 21. srpna projížděly Kravařemi vojska 
tehdejší Varšavské smlouvy. V tyto dny byla 
situace velmi vážná a přestaly vycházet i jed-
notlivé noviny. Všechny noviny se spojily a 
začaly vycházet společně. Koncem srpna byla 
také ukončena oprava věže a do její báně se 
ukládaly opisy původních písemností, dokla-
dy o životě města, fotografie a také spojené 
deníky. Až se po mnoha letech bude věž opět 
opravovat a otevře se věžní báň, tak naše bu-
doucí generace zde najde přehled o tom, co 
se v našem městě v té době událo jak žili jejich 
předkové. 
Na závěr bych chtěla připomenout, že krásná 
bílá věž našeho kostela je nejstarší památkou 
v Kravařích, stojí na svém místě již od poloviny 
16. století a je pro nás jako maják, který nás 
vždy přivede k domovu. 

Eva Peterková

Významné historické události 
Oprava věže kostela sv. Bartoloměje

V městské knihovně i v informačním cen-
tru na zámku máme v prodeji další číslo 
časopisu Hlučínsko, tentokrát na téma 
STŘEDOVĚK. A středověk v Kravařích, 
to byli především proslulí Páni z Kravař, 
kteří začátkem 15. století vlastnili pětinu 
Moravy! Všechny podrobnosti o nich se 
dočtete v rozsáhlém článku od historika 
Tomáše Baletky. Kravař se dotýká i velmi 
zajímavý rozhovor s restaurátorkou Ro-
manou Balcarovou a poslední dvě stra-
ny jsou věnovány proměně kostela sv. 
Bartoloměje a historii Koutů. Rozhodně 
se pro časopis zastavte, pokud se o dáv-
né historii našeho města i oblasti chcete 
dozvědět něco víc.

Kateřina Štědroňová
oddělení kultury

Páni z Kravař v ča-
sopise Hlučínsko

Seniorka z Kravař hle-
dá paní na výpomoc  
s úklidem - 1x týdně. 

Bližší informace na tel. 
553 777 973. 

Seniorka hledá 
paní na úklid
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Víte, jaká byla nejstarší příjmení z Kravař a 
Koutů ve středověku? Víte, co to byl tzv. Urbář?
V roce 1632 v době majitele kravařského pan-
ství, významného alchymisty Michala Sendi-
voje sv. pána ze Skorska, byl sepsán soupis 
poddanských povinností kravařského panství. 
A právě zde se nacházejí nejstarší známá pří-
jmení obyčejných kravařských a kouteckých 
občanů (Dvořisko bylo založeno později). Ně-
která jména se udržují dodnes, jiná už dávno 
zanikla. V urbáři jsou poprvé uvedeny ve větší 
míře seznamy obyvatel obou obcí, pouze ale 
jen sedláků a zahradníků. Nemajetné osoby, 
které neměly poddanskou povinnost v sezna-
mu nejsou uvedeny. 

A jaká jména jsou v urbáři uvedena?
Z Kravař to jsou: Jan Jelito, Jan Turoň, Filip 
Krčmář, Kliment Mrkovský, Urban Godovský, 
Jan Papež, Jan Slaný – Valášek, Vítek Blucha, 
Višota, Jiří Krysek, Ondra Mikův, Jan Krystian, 
Václav Horák, Šimel Gajda, Pavel Bena, Bartoš 
Morava, Macháček, Hendrych Donát, Jakub 
Bezručka, Jura Jelito, Řeháček, Staněk, Adam 
Žídek, Gruda, Straka, Jan Popirný, Jan Boryň-
ský, Jura Rybka, Adam Svatoš, Blažek Svirek, 
Jan Blecha, Šprková, Toman Žídek, Jan Slaný, 
Jan Onderka, Matúš Řeháček, Pecha Vencl, Fi-
lip Krčmář starší a mladší, Jan Březina, Ondra 
Kocúr, Kuba Čepel, Šťastný – Klásek, Václav 
Žídek starší i mladší, Jan Bielak, Toman Gra-
ca, Jan Malýhlava, Jan Bezručka, Ondra Hen-
drych, Adam Švec, Jan Vystřálek, Frydrych 
Starý, Jura Teplých, Šimon Koval, Matúš Ku-
tila, Štěpán Žídek, Frydrych Žídek, Jan Žídek, 
Matúš Žídek, Martin Holanta. 

Z Koutů to jsou jména: Kašpar, Tymel, Ště-

fan, Kantor-Svrkoč, Vala Malich, Kubo Kříž, 
Frydrych Rozkošný, Jan Hlub, Kuba Halama, 
Ondra Matyka, Václav Balek, Martin Malý, 
Staněk Nosek, Jan Janitka, Macek Ščedrin, 
Macek Skřeček, Danuš Mičala, Brožek, Bohu-
ňová, Jan Nosek, Jura Hlaváč, Václav Břudný, 
Jan Peterek, Martin Luzar, Urban Hebeer, Jura 
Rozkošný, Macek Tkáč, Řeháček, Velunská, 
Řeha Havelek, Macek Přečka, Vaněk Jelito, 
Kuttila, Jura Kotlaba, Václav Havelek, Štefan 
Kantor, Jura Popel a Januš Tkáč. 

Ze zaniklé osady Malé Chalupky (mezi Ští-
tinou a řekou Opavou) urbář vyjmenovává 
Vaňka Skřečka, Zajíce, Janoše, Václava Kridlo, 
Jurečku a Fantu.

Když srovnáme dnešní jména s těmi historic-
kými, tak skoro nenajdeme žádnou shodu v 
příjmeních. Nenajdeme tam až na jednu vý-
jimku dnešní jména Večerků, Peterků, Hahnů, 
kterých je dnes opravdu hodně. Ve jménech 
se často objevuje Jan. Tihle naši předkové by 
se asi hodně divili, kam se poděla jejich jména 
i příjmení. Stačí se jen podívat o několik dese-
tiletí zpět a zjistíme, že tehdy vévodila jména 
u dívek Anna, Marie, Jana, Magda, Anežka, 
Hedvika, Sylva, Krista, Alžběta, u mužů to byl  
na prvním místě Josef, Jan, Jiří, Antonín, Ber-
nard, Herbert, Bohumír, Jindřich, Petr atd. 
Před padesáti lety to byly Lenky, Jitky, Hanky, 
Šárky, Liany a začala pronikat cizí jména, tak-
též u chlapců to bylo jméno Daniel, David, Ra-
dim, Jiří, Miroslav, Vojtěch a mnoho dalších, 
které historie neznala.

Z archivních materiálů připravila 
Eva Peterková

Střípky z historie

 
Od 3.7. do 8.7. 2021 proběhne uzavírka 
sil. I/56 v místě železničního přejezdu 
P7868 v úseku mezi Velkými a Malými 
Hošticemi.  

Objízdná trasa směr Opava 
Objízdná trasa bude vedena z obce Velké 
Hoštice po silnici III/0468 přes Chlebičov 
na sil. I/46 a po sil. I/46 ul. Ratibořská do 
Opavy 

Objízdná trasa směr Ostrava 
Objízdná trasa bude vedena po silnici I/11 
přes Komárov, Nové Sedlice a dál po silnici 
I/11 směr Ostrava 

Objízdná trasa směr Hlučín 
Objízdná trasa bude vedena po silnici I/11 
přes Komárov do obce Nové Sedlice a z 
obce Nové Sedlice po silnici II/467 přes 
Kravaře na silnici I/56 směr Hlučín 

Více informací na www.kravare.cz.

Mezi Velkými a 
malými Hošticemi 
bude uzavřen že-
lezniční přejezd

Od 28.6. do 12.7.2021 bude probíhat 
oprava povrchu silnice č. I/56 v Kra-
vařích z důvodu napojení komunikace 
prodejny LIDL (frézování stávajícího po-
vrchu silnice, sanace případných trhlin, as-
faltace). Provoz bude veden obousměrně 
a řízen kyvadlově světelným signalizačním 
zařízením (v délce cca 200 m).
Více informací na www.kravare.cz.

Upozornění pro 
řidiče

Přemýšlíte, kam se vydáte na výlet v okolí 
třeba na kole? Pak si nenechte ujít návštěvu 
Malých Hoštic. Tato městská část Opavy láká 
na skanzen, kde je nově otevřená historická 
školní třída a určitě se vám bude líbit i dobo-
vé zařízení světnic, expozice starých řemesel, 
pravěké vykopávky s unikátní kostrou upíra či 
bylinková předzahrádka. Přes prázdniny máme 
otevřeno každou neděli od 14 do 18 hodin  
s odborným výkladem průvodkyně. Pokud 
byste chtěli strávit volný čas sportovně, pak 
nabízíme kousek dál krásný sportovní areál  
s unikátním dopravním hřištěm, hracími prvky 
vybaveným dětským hřištěm, pumptrackovou 
dráhu, workoutové hřiště a mnoho dalších 

příjemných zákoutí s posezením pro všechny  
a nabídkou něčeho dobrého k pití či k snědku 
v přilehlém Sportbaru. Věříme, že se vám u nás 
bude líbit a budete se k nám s radostí vracet. 

Miroslava Konečná, starostka Malých Hoštic

Tip na výlet
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O tom, že městský úřad v Kravařích 
sídlí v budově novogotického kláštera, 
se obecně ví. Mnohem méně je toho  
u nás známo o kongregaci tzv. služeb-
nic, pro něž byl klášter počátkem 20. 
století vybudován.
U zrodu kongregace stál francouzský 
kněz Peter Victor Braun (1825–1882). 

Jako duchovní pastýř v Paříži poznal 
bídu mnoha lidí té doby a snažil se jim 
pomáhat. Jazykové znalosti mu do-
volovaly působit i mezi cizinci. Často 
se ujímal rovněž německých dělníků a 
služebných, kteří přicházeli do Paříže 
za prací a často se ocitali v obtížných 
životních situacích. Pro svou chari-
tativní činnost dokázal Victor Braun 
nadchnout a shromáždit okolo sebe 
pomocnice, které se věnovaly chu-
dým, opuštěným, nemocným, dětem 
a mládeži. Větší však než vnější bída 
těchto lidí byla bída vnitřní. Ve sna-
ze tuto bídu zmírnit, zasvětil 17. října 
1866 otec Braun své první pomocnice 
Nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu a založil 
Kongregaci Služebnic Nejsvětějšího 
Srdce Ježíšova (Servae Sanctissimi 
cordis Jesu, zkratka SSCJ). Tomuto 
společenství svěřil celoživotní poslání: 
účinnou láskou k bližním, zvláště chu-
dým, opuštěným, nemocným, dětem a 
mládeži.
Členky nové kongregace zakládaly 
brzy další kláštery po Evropě. První 
služebnice přišly z Vídně do Kravař  
v roce 1905 a ubytovaly se v nově po-
staveném klášterním domě, kde zří-

dily hospodyňskou školu. Služebnice 
se rovněž věnovaly ambulantní ošet-
řovatelské práci. Sestry si záhy získaly 
obyvatele Kravař zbožností a příklad-
ným životem. Brzy se staly pro mnohé 
vzorem a během prvních pětadvaceti 
let působení služebnic v Kravařích se 
více než sto dívek rozhodlo pro řehol-
ní život. Devatenáct z nich, původem  
z Kravař, vstoupilo do této kongregace.
Pohnuté události 20. století ovliv-
nily rovněž fungování kongregace.  
V klášteře byl za 2. světové války umís-
těn vojenský lazaret a mnohé sestry, 
zvláště ke konci války, byly nasazeny 
jako ošetřovatelky v opavském vojen-
ském lazaretu. V novém režimu bylo 
ukončeno působení služebnic v Krava-
řích. Sestry byly v roce 1950 odvezeny  
z Kravař jen s osobními věcmi a in-
ternovány v Rýřovišti a později v Bílé 
Vodě. Klášterní budova byla poté vy-
hrazena jinému účelu. Teprve po opa-
kovaných žádostech z vídeňského ge-
neralátu kongregace směly služebnice 
z Bílé Vody v 60. letech 20. století od-
cestovat do Vídně.
Kongregace Služebnic Nejsvětějšího 
Srdce Ježíšova je dnes rozdělena na 
3 generaláty – ve Vídni, Versailles ve 
Francii a Chigwell ve Velké Británii. 
Na 300 sester této kongregace se dnes 
na celém světě věnuje podobně jako 
v době založení péči o děti, mládež, 
chudé a nemocné. 
V roce 1991 se sestry vrátily do Kravař 
a zakoupily si zde budovu v Koutech. 
Klášter v Kravařích - Koutech je nyní 
jediným řeholním domem této kon-
gregace v České republice.

Mgr. Lucie Augustinková, Ph.D.
Martina Štědroňová (sestra Marie Margareta)

Střípky z bývalého kláštera - 3. část
Kongregace služebnic Nejsvětějšího Srdce Ježíšova

Skupinové foto sester v Bílé Vodě, foto, 1960. Archiv SSCJ.

Zakladatel kongregace Viktor Braun, foto Archiv SSCJ.
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Dobrý den, přátelé, po dlouhém chladném jaru je tady slunce, 
teplo a první letní měsíc – červen. Myslím, že většina z nás se na 
teplo a slunce těšila. V červnu je nejvíce ohroženo tenké střevo, 
které nese podle tradiční čínské medicíny symboliku ohně. Barva 
tohoto období je červená. Tenkým střevem přijímáme potřebné 
živiny do těla a je vstupní branou pro vstřebávání látek a tekutin 
do organismu. Je velice důležité, jakou energii ve formě potravy, 
ale i tu duševní, přijímáme.
Párovým orgánem tenkého střeva je srdce, o kterém jsme psali 
minulý měsíc. Tenké střevo ze své podstaty chrání naše srdce. Za-
braňuje přílišné horkosti a přemíry napětí.
K nejčastějším potížím, vycházejícím z nerovnováhy tenkého stře-
va, se řadí průjem. Hojně rozšířená je celiakie, nesnášelivost lepku.
Stres, kritičnost k sobě i ostatním jsou největšími nepřáteli tenké-
ho střeva.
Nejaktivnější doba pro tenké střevo je mezi 13. a 15. hodinou. Není 
tedy vhodné jej v tuto dobu zatěžovat jakoukoliv těžkou stravou. 
Vhodné jsou zeleninové či ovocné saláty nebo bylinkové čaje. 
Vhodné je zařadit šťávu z mladého ječmene nebo chlorelu. Důle-
žité je jíst přirozené potraviny obsahující vlákninu a vyvarovat se 
umělým potravinám, velkému množství cukru, živočišnému tuku, 
omezit kupované pečivo, kávu, alkohol.
Co se týče stravy, jsou vhodné různé druhy zeleniny, jahody, třeš-
ně, maliny, klíčky luštěnin, mléčné zakysané výrobky. Z masa stříd-
mě grilované, obalené v bylinkách, jehněčí, vepřové málo tučné.
Výborné jsou čerstvé bylinky např. pažitka, máta, tymián, šalvěj, 
bazalka, dobromysl, rozmarýn, saturejka nebo kurkuma.

Jak jsem slíbila, pokračuji v seznamu receptů z knihy MUDr. Joná-
še a J. Kuchaře:

Medvědí česnek – posílení 
imunity, likvidace střevních para-
zitů, silné antibakteriální účinky.
Používá se do pomazánek, omá-
ček, dochucení pokrmů.

Pesto z česneku medvědího 
– rozmixujte listy s přidáním oli-
vového olejem, uzavřete do skleničky a takto vám vydrží celý rok  
v lednici.

Dobromysl – přírodní antidepresivum, zánět průdušek , kašel, 
průjem, proti herpesvirům.
Jako přírodní antidepresivum působí blahodárně na psychiku, 
spánek, uvolňuje křeče při kašli, střevních potížích, menstruaci, 
křečích svalů.

Bulharský tarator – větší salátovou okurku omyjte, oloupejte, 
nahrubo nastrouhejte. Přidejte jogurt, sekané ořechy, jeden utře-
ný stroužek česneku, pepř, nakrájené lístky dobromyslu nebo ba-
zalky, promíchejte a podávejte chlazené.

Jablko – bakteriální průjmy, sanace střev po léčbě syntetickými 
antibiotiky, paradentóza.
Jablka obsahují vit. C a řadu antioxidantů a vysoké množství vlák-
niny.

Jablečná polévka - Pro 4 osoby potřebujete 4 jablka, cibuli, 2 

lžíce másla, stroužek česneku, kari koření, hřebíček, pepř a 3/4 l 
zeleninového vývaru. Jablka oloupat, nakrájet na čtvrtky, zbavit 
jádřinců a nakrájet na malé kousky. Na másle osmažit cibuli, při-
dat kousky jablek a česnek. Zalít vývarem a přidat kari koření, pod 
pokličkou vaříme asi 15 min., polévku rozmixujeme a dochutíme 
uvedeným kořením. Polévku můžeme doplnit karamelizovanými 
plátky jablek.

Jablečné vejce – skvělý recept je od významného šlechtitele 
ovoce Otto Loudy: Jablko nakrájejte na plátky a duste na másle. 
Pak na podušené plátky jablek nalijte rozšlehané vejce a vše na 
mírném ohni dosmažte.

Jeřabiny – zácpa, bakteriální průjem, zánět horních cest dýcha-
cích, nachlazení.
Jeřabiny se používají v léčitelství k regulaci střev, mají vysoký ob-
sah vit. C, A a pektinů. Sbírají se plody po přemrznutí, velmi chutné 
jsou jeřabiny zavařené s cukrem jako brusinky, dýněmi nebo na 
dochucování omáček (houbová nebo svíčková).
Jeřabiny jako brusinky – 1 kg jeřabinek, 650 g cukru (třtinový), 1l 
směsi vody a jablečného octa (1:1), 150 ml čisté vody, 2 lžč mleté 
skořice, 10 hřebíčků, kůra z citronu.
Jeřabiny spařte směsí vody a octu. Vložte je do hrnce a přidejte 
čistou vodu a ostatní přísady, za stálého míchání vařte asi 10 mi-
nut. Plňte do skleniček a zavařujte na 90°C, nakonec obraťte dnem 
vzhůru.

Dýně na jeřabinách s hříbky – 1,5 kg žlutomasé dýně, 1 cibule, 
3 lžíce olivového oleje, 3 hrsti sušených hřibů, 3 hrsti jeřabin, pepř, 
nové koření, bobkový list, 50 ml sójovky, 50 ml javorového sirupu.
Houby namočte na 20 min., pekáč vymažte olejem, na dno po-
klaďte asi 2 cm oloupané, očistěné, nakrájené dýně, na ně položte 
kousky cibule, přecezené houby. Přidejte koření a zálivku ze 150 
ml vody, sirupu, sójovky a zbytku oleje. Nakonec vše posypte jeřa-
binami a zapečte v troubě do měkka. Chutná výborně s rýží nebo 
bramborami.

Kurkuma – afty, chronický kašel, zánět hrdla a mandlí, proti 
parazitickým houbám. Kurkuma kvůli své barvě je nazývaná taky 
indický šafrán. Obsahuje látku kurkumin, která účinně pomáhá  
v boji proti rakovinným buňkám a je vynikajícím prostředkem při 
depresi. Je ceněna jako velmi účinný protizánětlivý prostředek. Je 
součástí worcestrové omáčky, kari směsi a některých druhů hoř-
čice. Za jedno z nejsilnějších antibiotik se považuje směs kurkumy 
a zázvoru.
Proti aftům a při nástupu horečky a nachlazení – Smíchejte 100 ml 
medu, jednu lžíci kurkumy, půl lžičky carského pepře. Při aftech 
směsí volně pohybujte v ústech a při nástupu horečky můžete uží-
vat 4 lžičky během dne, dobře zapít čajem.

Na závěr citát z knihy Židovské moudrosti: 
„Není radosti, slaví-li se bez jídla a pití.“

Přeji pěkné červnové dny.
Dagmar Pechatá

Okénko pro zdraví



Po více než půl roce se kravařský 
aquapark opět otevřel veřejnosti. Dle 
vládních nařízení je stále nezbytné 
dodržovat některá opatření. V areálu 
aquaparku není nutné pohybovat se s 
respirátorem. U pokladny se zákazník 
prokáže těmito potřebnými dokumen-
ty: certifikátem o absolvování očkování 
(alespoň 22 dní od první dávky), potvr-
zením o prodělaném covidu, ne starší 
než 180 dní a ne méně než povinná 
karanténa, antigenním testem s plat-
ností ne více než 3 dny a nebo RT-PCR 
testem, ne starším než 7 dní. Případně 
předloží podepsané čestné prohláše-
ní o bezinfekčnosti. Vzor naleznete na 
stránkách aquaparku v sekci Aktuality. 
Akceptovány budou i potvrzení o tes-
tování vystavené zaměstnavatelem či 
školami.
Také plavecká škola Šupinka zahájila 
v aquaparku svou činnost. Nabízí kur-
zy plavání pro rodiče s kojenci, školy, 
kroužky, ale i individuální plaveckou 
výuku. A v neposlední řadě si můžete 
přijít vyzkoušet naši zbrusu novou ví-
řivku!
„Jsme rádi, že jsme již mohli aquapark 
otevřít veřejnosti. Prosíme o dodržo-
vání vládních nařízení a na všechny 
návštěvníky se moc těšíme “ dodává 
ředitel aquaparku Vít Odstrčil.
Veškeré potřebné informace najdete 
na webových stránkách 

www.aquapark-kravare.cz.

Eva Hanzlíková
tisková mluvčí
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V pondělí 7. června se otevřel aquapark
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BULY ARÉNA - AQUAPARK KRAVAŘE
PROVOZNÍ DOBA A CENY VSTUPNÉHO

 10.00  -  21.00 
 10.00  -  21.00 
 7.00  -  21.00 
 10.00  -  21.00 
 10.00  -  21.00 
 8.00  -  21.00 
 8.00  -  21.00

BAZÉN
Pondělí
Úterý
Středa
Čtvrtek
Pátek
Sobota
Neděle

SAUNA A PÁRA
16.00 - 21.00 sobota, neděle - společná

Dospělí plné vstupné 
Zlevněné vstupné 
Zapůjčení ručníku

220 Kč
160 Kč 
20 Kč

SOLÁRIUM 
(možno využít v provozní době bazénu)  

2 min / 30 Kč

CENÍK VSTUPNÉHO NA AQUAPARK

všední den

všední den

vstupné

vstupné

vstupné

vstupné

so+ne+svátek

so+ne+svátek

doplatek za 5 min 
za jednu osobu

doplatek za 5 min 
za jednu osobu

doplatek za 5 min 
za jednu osobu

doplatek za 5 min 
za jednu osobu

Dospělý 1 hod. 95 Kč     6 Kč 115 Kč 7 Kč
Dospělý 1,5 hod. 110 Kč 6 Kč 135 Kč 7 Kč
Dospělý 2 hod. 160 Kč 6 Kč 190 Kč 7 Kč
Zlevněné 1 hod. 70 Kč 5 Kč 95 Kč  6 Kč
Zlevněné 1,5 hod. 80 Kč 5 Kč  110 Kč 6 Kč
Zlevněné 2 hod. 105 Kč 5 Kč  150 Kč 6 Kč

JEDNOTLIVÉ SLEVY SE NESČÍTAJÍ

RODINNÉ VSTUPNÉ 1 hod. 30 min.

1 dospělý a 2 děti  240 Kč  6 Kč  310 Kč 7 Kč     
2 dospělí a 1 dítě  265 Kč 6 Kč  330 Kč 7 Kč     
2 dospělí a 2 děti  335 Kč 6 Kč  425 Kč 7 Kč     
Každé další dítě 70 Kč 6 Kč  90 Kč 7 Kč   

Skupina 10 a více osob 15 % sleva.

NA ZLEVNĚNÉ VSTUPNÉ MAJÍ NÁROK:
Děti do 15 let včetně - po předložení průkazu.
Studenti do 26 let po předložení studentského průkazu.
Děti do 3 let - vstup zdarma.

Držitelé průkazu ZTP
ZTP/P - průvodce zdarma
Senioři od 65 let po předložení O.P.

ZÁKAZNICKÁ KARTA
Předplacené vstupné na aquapark, saunu, aquaerobik a do solária se slevou 10 nebo 15 %. 

Záruka na zákaznickou kartu 2 roky od zakoupení, nevztahuje se na zjevné poškození. 
Cena za (čipovou) zákaznickou kartu 60 Kč. Karta je přenosná.

Platnost permanentky: V případě, že nebude permanentka použita alespoň 1x v posledních dvou po sobě jdoucích letech, 
bude permanentka a její  účet deaktivován, a to bez náhrady zůstatku na této permanentce.

DOBITÍ ZÁKAZNICKÉ KARTY
Cena od 500 do 1000 Kč - sleva uplatněná při vstupu 10 %. 

Cena od 1000 Kč - sleva uplatněná při vstupu 15 %.
Průkazem je: občanský průkaz, průkaz zdravotní pojišťovny, studentský průkaz, případně jiný platný průkaz s fotografií držitele. 

Děti do 10 let mají povolen vstup pouze v doprovodu osoby starší 18 let.
Poplatek za ztrátu čipu 500,- Kč. 

Poplatek za pronájem trezoru na cennosti 10,- Kč.
Cena za pronájem bazénu mimo otevírací dobu: do 30 návštěvníků 3000,- Kč za 1 hodinu. 

Cena za pronájem bazénu mimo otevírací dobu: nad 30 návštěvníků 5000,- Kč za 1 hodinu.
Cena za pronájem sauny mimo otevírací dobu 1000,- Kč za 1 hodinu. 

Zaplacením vstupného se navštěvník zavazuje dodržovat návštěvní řád. 

Aquapark Kravaře
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PŮJČOVNA PÁRTY STANŮ
 A VYBAVENÍ PRO OSLAVY

W W W . P A R T Y S T A N K R A V A R E . C Z

@ P A R T Y S T A N K R A V A R E

PÁRTY STANY, PIVNÍ SETY, 
OSVĚTLENÍ, PŘÍMOTOPY A VÍCE

VÍCE INFORMACÍ A KOMPLETNÍ CENÍK
 NALEZNETE NA NAŠICH STRÁNKÁCH:

OBJEDNÁVKY PŘIJÍMÁME 
NA TELEFONU A E-MAILU:
+ 4 2 0  7 7 4  6 8 6  7 5 8

P A R T Y S T A N K R A V A R E @ G M A I L . C O M
 

Zbyněk  K u n z  
realitní makléř pro tento region  

Tel.-mobil :    604 261 798,     E-mail :  kunz@heartreality.cz
Web         :    www.heartreality.cz 

PRODEJ SVOU
NEMOVITOST

V   AUKCI 
ZA NEJVYŠŠÍ CENU !!!

VÁŠ  
KRAVAŘSKÝ 

REALITNÍ  
MAKLÉŘ

   

 
 
 
  PŘIJMEME strojírenské dělníky ( i nevyučené )   
                 ( 3 směnný provoz) 
 
Obsluha kalícího lisu, pily, nůžek, frézy, plazmy, CNC, lakování, svařování, montáž. 
 
 

Nabízíme: 
 Přiměřené platové podmínky + bonusy ( nástupní plat od 13500,-) 
 Stravenky 

 
       Nástup možný  ihned . 
 
     Kontakt: tel.: +420 602 503 869, e-mail.: smolka@agropagroup.cz 
      AGROPAGROUP s.r.o., Kostelní 3316/2d, 747 21 Kravaře, www.agropagroup.cz 

PŘIJMEME pracovníky 
do dělnických profesí: 

OBSLUHA KALICÍHO LISU
OBSLUHA CNC
OBSLUHA PÁLICÍHO STROJE
OBSLUHA SVÁŘEČSKÉHO ROBOTU
Nabízíme:
• Přiměřené platové podmínky + bonusy 
• Stravenky
Nástup možný  ihned

Kontakt: 
Tel.: +420 602 503 869
e-mail.: smolka@agropagroup.cz
www.agropagroup.cz

AGROPAGROUP s.r.o., Kostelní 3316/2d, 747 21 Kravaře

Festival kultury
a hlučínských 
řemesel 2021 
4. července 2021 od 14.00 hodin
Mírové náměstí v Hlučíně
Můžete se těšit na folklorní soubory a kapely 
z Hlučínska a na jarmark regionálních 
výrobků a řemesel.

Akce je realizována v rámci projektu „Festival kultury a hlučínských řemesel 2021“, který je spolufinancován Moravskoslezským 
krajem v rámci Programu podpory aktivit v oblasti kultury v Moravskoslezském kraji na rok 2021.

VSTUP ZDARMA
Účastníci festivalu 
jsou povinni dodržovat 
platná epidemická opatření.
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FARMÁŘSKÉ
TRHY 10. 7. 2021

8.00 – 15.00 hod.
Zámek Kravaře

Přijďte si vybrat 
z bohaté nabídky 
regionálních produktů
a rukodělných 
výrobků.

WWW.ZAMEKKRAVARE.CZ


